
  

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  

Zemědělská fakulta  

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2006       Lenka TRŽILOVÁ



  

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH  BUDĚJOVICÍCH 
 

Z e m ě d ě l s k á   f a k u l t a 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Podpora podnikání v ČR  
 
 

D i p l o m o v á   p r á c e 
 
 
 
 
 
 

Studijní program: M 6208 Ekonomika a management 

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Lenka Tržilová 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Kamil Pícha, Ph.D. 
2006 

 



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen 

pramenů, které cituji a uvádím v seznamu použité literatury. 

 

 

V Českých Budějovicích 17. 4. 2006                                   .................................... 

  Podpis



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Poděkování  

 

Ráda bych tímto poděkovala  panu Ing. K. Píchovi, Ph.D., za poskytnuté rady a odborné 

vedení celé práce. Dále bych chtěla poděkovat Ing. P. Briovi za cenné připomínky a 

poskytnuté materiály. Velký dík patří také mým rodičům za podporu během studia. 

 



 6

Obsah 

OBSAH ............................................................................................................................ 6 

1. ÚVOD........................................................................................................................... 9 

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ......................................................................................... 11 

2. 1. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU ............................................................... 11 

2. 1. 1  Program na podporu rozvoje průmyslových zón........................................ 11 

2. 1. 2  Program podpory malého a středního podnikání....................................... 12 

2. 1. 3 Programy výzkumu a vývoje ........................................................................ 14 

2. 1. 4 Operační program Průmysl a podnikání (OPPP) ....................................... 15 

2. 2 MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ........................................................... 18 

2. 2. 1 Finanční podpora na rekvalifikaci nebo školení zaměstnanců.................... 18 

2. 2. 2 Finanční podpora na tvorbu nových pracovních míst ................................. 18 

2. 2. 3 Program pro podporu tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce 

postižených nezaměstnaností .................................................................................. 18 

2. 2. 4 Sladění rodinného a pracovního života ....................................................... 18 

2. 2. 5 Podpora spolupráce vědeckých a výzkumných pracovišť s podnikatelskou 

sférou, podpora inovací .......................................................................................... 19 

2. 2. 6 Operační program Rozvoj lidských zdrojů .................................................. 19 

2. 3 MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ...................................................................... 21 

2. 3. 2 Podpora regionálního rozvoje ..................................................................... 21 

2. 3. 3. Společný operační program........................................................................ 23 

2. 4 MINISTERSTVO DOPRAVY ..................................................................................... 23 

2. 4. 1 Operační program Infrastruktura................................................................ 23 

2. 4. 2 Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů 

v resortu dopravy .................................................................................................... 25 

2. 5 MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ ............................................................................... 26 

2. 5. 1 Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství .................. 26 

2. 5. 2 Program rozvoje venkova České republiky ................................................. 28 

2. 5. 3  Horizontální plán rozvoje venkova (HRDP)............................................... 34 



 7

 

2. 6 STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ INTERVENČNÍ FOND ............................................................ 36 

2. 6. 1 Jednotná platba na plochu (SAPS) a podpora méně příznivých oblastí a 

oblastí s environmentálními omezeními (LFA)....................................................... 36 

2. 7 PODPŮRNÝ A GARANČNÍ ROLNICKÝ A LESNICKÝ FOND ......................................... 36 

2. 7. 1 Investiční programy ..................................................................................... 36 

2. 7. 2 Program podpory mladých podnikatelů na rodinných farmách.................. 38 

2. 7. 3 Program vyrovnání úrokového zatížení úvěrů poskytovaných do zemědělství

................................................................................................................................ 38 

2. 7. 4 Podpora investice strojů .............................................................................. 38 

3. CÍL A METODIKA PRÁCE................................................................................... 39 

4. ANALÝZA VYUŽITÍ PODPOR V PODNIKÁNÍ ................................................ 40 

4. 1 IDENTIFIKACE PODNIKATELE ................................................................................ 40 

4. 2 PODPŮRNÝ GARANČNÍ ROLNICKÝ A LESNICKÝ FOND ............................................ 41 

4. 2. 1 Program vyrovnání úrokového zatížení ....................................................... 41 

4. 2. 2 Investiční programy ..................................................................................... 42 

4. 3 OPERAČNÍ PROGRAM ROZVOJ VENKOVA A MULTIFUNKČNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ ............ 43 

4. 3. 1 Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků ....................... 44 

4. 3. 2 Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů ......................... 44 

5. PŘÍPRAVA KONKRÉTNÍ ŽÁDOSTI O PODPORU PROJEKTU................... 45 

5. 1 IDENTIFIKACE PODNIKATELE ................................................................................ 45 

5. 2 LOKALIZACE PODNIKU .......................................................................................... 45 

5. 3. POPIS PODNIKU A JEHO HISTORIE ......................................................................... 47 

5. 4 KONKURENCE, ZÁKAZNÍCI A DODAVATELÉ .......................................................... 47 

5. 5 INFRASTRUKTURA, DOPRAVA, KOMUNIKACE ........................................................ 47 

5. 6 STAVEBNÍ A MONTÁŽNÍ KAPACITY........................................................................ 48 

5. 7 TECHNICKÉ ŘEŠENÍ PROJEKTU .............................................................................. 48 

5. 7. 1 Údaje o výstavbě .......................................................................................... 48 

5. 7. 2 Technologie výroby...................................................................................... 49 

5. 7. 3 Technologický postup .................................................................................. 49 

5. 8. ROZPOČET............................................................................................................ 51 



 8

5. 9  FINANCOVÁNÍ PROJEKTU ..................................................................................... 54 

5. 10. SWOT ANALÝZA ............................................................................................... 60 

5.10. 1 SWOT analýza podniku............................................................................... 60 

5. 10. 2  SWOT analýza projektu ............................................................................ 60 

5. 11 LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU ................................................................................ 62 

6. ZÁVĚR ...................................................................................................................... 63 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ ................................................ 67 

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................. 68 

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................ 69 

SEZNAM TABULEK................................................................................................... 70 

7. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY .................................................................. 71 

8. PŘÍLOHY.................................................................................................................. 73 

SOUHRN ....................................................................................................................... 97 

SUMMARY ................................................................................................................... 98 



 9

1. Úvod 
 

Česká republika vstoupila 1. května 2004 do Evropské unie. Kromě celé řady dalších 

změn, výhod a nových možností, se podnikatelům otevřela možnost čerpat finanční 

prostředky z Evropských fondů..  

 

Evropské dotace je výraz použitý v kontextu našeho vstupu do Evropské unie.  Nejedná 

se pouze o rozvojové fondy EU, ale jde i o dotační programy ze státního rozpočtu České 

republiky nebo o investiční pobídky poskytované na základě příslušného zákona. 

 

Česká republika měla možnost čerpat prostředky Evropské unie pro nejrůznější projekty 

již z takzvaných předvstupních nástrojů. Výše podpor z  předvstupních nástrojů 

pochopitelně nedosahovala objemu, který jako řádný člen Evropské unie má k dispozici 

nyní. Mezi předvstupní nástroje působící v České republice patřil fond infrastruktury 

ISPA, fond Phare a program pro zemědělce a potravináře SAPARD. Aktivní činnost 

všech předvstupních nástrojů skončila dnem vstupu České republiky do Evropské unie. 

Po tomto datu projekty financované z předvstupních nástrojů pouze dobíhají. 

 

Jádrem regionální a strukturální politiky Evropské unie jsou strukturální fondy. Jejich 

význam pro hospodářskou a sociální soudržnost je v rámci EU nezastupitelný. Česká 

republika k těmto fondům měla přístup okamžikem vstupu do EU. S cílem posílit 

hospodářskou a sociální soudržnost EU se strukturální fondy zaměřují na snižování 

rozdílů v úrovni rozvoje různých regionů a snižování zaostalosti nejvíce 

znevýhodněných regionů nebo ostrovů včetně venkovských oblastí. 

 

Dalším možným zdrojem evropských peněz jsou investiční pobídky. Systém 

investičních pobídek je navržen tak, aby ho mohli využívat jak zahraniční, tak zároveň i 

domácí investoři, a to za stejných podmínek. Dne 1. května 2000 nabyl účinnost nový 

Zákon o investičních pobídkách, který definuje investiční pobídky a kvalifikační 

kritéria.  

 

Mimo regionální politiku Evropské unie existují ovšem ještě další mechanismy, 



 10

s jejichž pomocí je možné čerpat dotace na velkou řadu aktivit v oblasti kultury, 

životního prostřední, zdravotnictví atd.  

 

Bohatým zdrojem jsou také české národní nebo krajské dotace, které jsou poskytovány 

především do veřejného sektoru (tedy pro obce, kraje), ale v řadě případů jsou 

podporovány i některé podnikatelské záměry, především investice do zařízení 

používající obnovitelné zdroje energie. V neposlední řadě se nabízí využití celé řady 

cílených podpor, které vláda České republiky každoročně připravuje s cílem vyřešit 

především strukturální problémy průmyslu a vysokou nezaměstnanost v nejvíce 

postižených oblastech. 

 

 



 11

2. Literární přehled 

 

V tomto stručném přehledu jsou shrnuté dotace a podpory, které je možné čerpat v roce 

2006. Některé jsou platné i pro pozdější léta. Uvedla jsem zde pouze podpory 

ministerstev, Evropské unie a některých dalších organizací, které jsou vhodné zejména 

pro malé a střední podnikatele a zemědělce. Konkrétní podpory, které jsou vhodné pro 

samostatně hospodařícího rolníka jsou uvedeny v kapitole 4. Analýza využití podpor 

v podnikání. 

 

2. 1. Ministerstvo průmyslu a obchodu 

 

2. 1. 1  Program na podporu rozvoje průmyslových zón 

 

Program na podporu rozvoje průmyslových zón se skládá z těchto podprogramů: 

1. Akreditace průmyslových zón 

2. Příprava průmyslových zón 

3. Regenerace průmyslových zón 

4. Výstavba a rekonstrukce nájemních hal 

 

Akreditace průmyslových zón  

 

Předmětem podpory je školení zajišťované určenou organizací, nákup technického 

vybavení, programového vybavení k pořízení a příprava marketingových materiálů 

průmyslových zón. 

 

Příprava průmyslových zón  

 

Předmětem podpory je příprava projektu, kterým je průmyslová zóna v rámci 

nezastavěného území nebo strategická průmyslová zóna o výměře nejméně 200 ha 

stanovená usnesením Vlády České republiky nebo průmyslová zóna připravovaná pro 

strategického investora. 



 12

Regenerace průmyslových zón  

 

Předmětem podpory je příprava projektu, kterou je průmyslová zóna v rámci 

zastavěného, ale nevyužívaného území nebo strategická průmyslová zóna o výměře 

nejméně 100 ha nebo jde-li o průmyslovou zónu, která je připravovaná 

pro strategického investora. 

 

Výstavba a rekonstrukce nájemních hal  

 

Předmětem podpory je výstavba nebo rekonstrukce výrobní haly s připojenou nebo 

integrovanou skladovou administrativní částí, o výrobní ploše 2 000 m2 až 5 000 m2, 

výšce výrobního prostoru 6 m až 9 m, vhodně doplněné parkovacími plochami, zelení a 

oplocením, umístěné na ucelené ploše průmyslové zóny připravené nebo zregenerované 

v rámci tohoto programu, a napojení haly na technické vybavení území. 

 

2. 1. 2  Program podpory malého a středního podnikání 

 

Do Programu podpory malého a středního podnikání můžeme zahrnout několik 

podprogramů: 

1. Aliance 

2. Design 

3. Poradenství 

4. Progres 

5. Záruka 

6. Trh 

7. Program podpory MSP, kteří se aktivně účastní 6. rámcového programu 

Evropské unie pro výzkum a technologický vývoj 2005 – 2007 

 



 13

Aliance 

 

Tento program usnadní podnikatelům přístup na zahraniční trhy, zvýší jejich 

konkurenceschopnost a podpoří jejich přímé mezinárodní marketingové aktivity. 

 

Design  

 

Program pro zvýšení konkurenceschopnosti malých a střední podnikatelů tvorbou 

špičkového designu zvyšující konkurenční schopnost průmyslové produkce. Ovlivňuje 

tvorbu pracovního a životního prostředí, podílí se na  zvyšování úrovně hmotné kultury 

společnosti a ve svých důsledcích spoluvytváří životní styl. 

 

Poradenství 

 

Program umožňuje osobám připravující se na podnikání a malým a středním 

podnikatelům v České republice získat cenově zvýhodněné  všeobecné vzdělávání a 

poradenské služby externích poradců. 

 

Progres  

 

Program umožňuje realizovat rozsáhlejší rozvojové podnikatelské projekty malých a 

středních podnikatelů, pro které je bariérou externího financování nižší vlastní 

kapitálová vybavenost nebo omezená možnost poskytnout zajištění úvěru. 

 

Záruka  

 

Program má usnadňovat realizaci podnikatelských projektů malých a středních 

podnikatelů zaměřených na investice a zvyšovat konkurenceschopnost podnikatelů 

pomocí zvýhodněných bankovních záruk k bankovnímu úvěru, leasingu, rizikovému a 

rozvojovému kapitálu, záruk za návrhy do obchodních veřejných soutěží a záruk 

za provozní úvěry. 

 



 14

Trh  

 

Program podporující získání certifikace ISO a investičně zaměřené projekty začínajících 

a malých podnikatelů na území hlavního města Prahy. 

 

Program podpory MSP, kteří se aktivně účastní 6. rámcového programu Evropské 

unie pro výzkum a technologický vývoj 2005 – 2007 

 

Podpora účasti malých a středních podnikatelů na řešení projektů výzkumu a vývoje 

v rámci 6. rámcového programu zaměřených na zvýšení jejich konkurenceschopnosti. 

Cílem je motivovat malé a střední podnikatele k aktivnímu přístupu a práci na dalších 

projektech pokrytím části nákladů spojených s přípravou samotného projektu. 

 

2. 1. 3 Programy výzkumu a vývoje 

 

Rámcový program pro mezinárodní spolupráci ve výzkumu a vývoji 2002 – 2006 

 

Podpora sloužící k posílení vědecké a technologické kvality evropského výzkumu a 

znalostí, zvýšení jeho konkurenceschopnosti ve světě, vytvoření trvalé integrace 

výzkumných kapacit a naplnění vytčených dlouhodobých a multidisciplinárních cílů 

této oblasti. 

 

Rámcový program pro podporu technologických center a center strategických 

služeb 

 

Předmětem podpory jsou technologická centra zabývající se inovačními aktivitami 

přinášejícími vylepšení výroků a technologií využívaných ve výrobě a dále centra 

strategických služeb s mezinárodním zaměřením, s vysokou přidanou hodnotou, 

podporující zaměstnanost kvalifikovaných expertů v centrech pro vývoj softwaru, 

odborných řešitelských centrech, centrech pro opravu špičkových technologií, centrech 

sdílených služeb, centrech zákaznické podpory a ústředí nadnárodních firem. [12] 

 



 15

2. 1. 4 Operační program Průmysl a podnikání (OPPP) 

 

Jak sám název napovídá je zaměřen na podporu průmyslu, malých a středních 

podnikatelů. Jeho implementační agenturou jsou především CzechInvest, který realizuje 

většinu dotačních titulů, a poté Česká energetická agentura a Design Centrum.  

 

Z tohoto operačního programu mohou dotace čerpat především tzv. malý a střední 

podnikatelé (MSP - subjekty, které mají méně než 250 zaměstnanců) a dále hospodářské 

komory, vysoké školy, kraje a obce. Z programu je možné financovat například 

rekonstrukce a výstavby nemovitostí pro podnikání, zakládání a rekonstrukce 

průmyslových zón nebo investice s velkým inovačním potenciálem. Dále program 

financuje rozvojové aktivity podnikatelů jako jsou nákup strojů a technologií nebo 

rozšiřování výroby.  

 

Nedílnou a důležitou součástí jsou investice do snižování ekologické náročnosti výroby, 

kdy je možné získat dotace na zavedení kogeneračních jednotek, zavedení ekologického 

výtápění provozoven a jiné aktivity, které vedou ke snížení energetické náročnosti 

výroby u konkrétního žadatele. Poslední součástí tohoto programu je proexportní 

podpora, kdy jsou dotování podnikatelé při jejich exportních aktivitách (účast 

na veletrzích, marketingové průzkumy zahraničních trhů atd.  

 

Přehled programů podpory z OPPP: 

 

Inovace – Program podpory inovací výrobků, technologií a služeb 

 

Program má obecně za cíl podpořit realizaci projektů zaměřených na zvýšení 

technických a užitných hodnot výrobků a služeb nebo zvyšujících efektivnost procesů 

výroby a poskytování služeb nebo na zavedení pokrokových metod řízení, provedení 

významných změn organizační struktury nebo jiných netechnických inovací, které 

posilují schopnost dlouhodobé konkurenceschopnosti podnikatelů a jejich udržitelného 

růstu. 

 



 16

Klastry – Rozvoj informačních a poradenských služeb 

 

Cílem tohoto programu je podpořit ekonomický růst a konkurenceschopnost ekonomiky 

prostřednictvím rozvoje odvětvových seskupení klastrů. Bude podporováno jak 

vyhledávání firem do klastru, tak jeho zakládání a rozvoj. 

 

Kredit – Program podpory podniků v počátečním stádiu rozvoje 

 

Program má za cíl umožnit realizaci rozvojových podnikatelských projektů malých 

podniků   s kratší historií. 

 

Marketing – Program podpory konkurenceschopnosti českých podnikatelů 

na zahraničních trzích 

 

Program má obecně za cíl zvýšit konkurenceschopnost českých exportérů na 

zahraničních trzích. Konkrétněji se zaměřuje na zvýšení možnosti využití exportních 

příležitostí, které na světovém trhu existují. 

 

Obnovitelné zdroje energie  

 

Program je zaměřen na zavádění energeticky úsporných opatření v oblasti výroby, 

přenosu, distribuce a spotřeby energie,  vyšší využívání obnovitelných a druhotných 

zdrojů energie a rozvoj kombinované výroby tepla, chladu a elektřiny. Stanoví pravidla 

o poskytování dotací ze státního rozpočtu na akce, které jsou obsažené v národním 

programu. 

 

Prosperita  – Program rozvoje infrastruktury pro posilování vazeb výzkumu a 

vývoje na průmysl  

 

Cílem programu je podpora infrastruktury pro posilování vazeb výzkumu a vývoje 

na průmysl, na technologický rozvoj a inovace. 

 



 17

Reality – Program rozvoje podnikatelské infrastruktury 

 

Cílem je vytvoření podmínek pro vznik kvalitního a fungujícího trhu podnikatelských 

nemovitostí, zlepšení podnikatelského prostředí v České republice prostřednictvím 

podpory investic do moderních výrobních provozů s vysokou přidanou hodnotou a 

velkým exportním potenciálem, rychlejší rozvoj hospodářsky slabých nebo strukturálně 

postižených regionů. 

 

Školící střediska – Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v průmyslu a 

podnikání 

 

Program má zlepšit v jednotlivých regionech podmínky pro rozvoj lidských zdrojů 

zajištěním infrastruktury potřebné pro školení a vzdělávání pracovníků na různých 

úrovních řízení podniků, která napomáhá k osvojení nových a klíčových dovedností a 

odpovídajících požadavků vykonávaných činností a na kvalitativně vyšší úrovni.  

 

Start – Program podpory začínajících podnikatelů 

 

Cílem je umožnit realizaci podnikatelských záměrů osob, které do podnikaní vstupují 

poprvé nebo minimálně po 7 letech. 

 

Úspory energie – Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v průmyslu a 

podnikání 

 

Cílem programu je přispět ke snižování energetické náročnosti českého průmyslu 

prostřednictvím finanční podpory energeticky úsporných investičních projektů. 

 

Fond pro úspory energie 

 

Fond je finančním nástrojem, který zpřístupňuje úvěry na projekty energetických úspor 

menšího a středního rozsahu po určité časové období. [1] 

 



 18

2. 2 Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

2. 2. 1 Finanční podpora na rekvalifikaci nebo školení zaměstnanců 

 

Finanční podpora na rekvalifikaci nebo školení zaměstnanců je nástrojem aktivní 

politiky zaměstnanosti a může být poskytnuta  zaměstnavateli, který provádí 

rekvalifikaci nebo školení zaměstnanců zaměstnaných na nově vytvořených pracovních 

místech na základě Dohody uzavřené mezi příjemcem a Ministerstvem práce a 

sociálních věci nebo mezi příjemcem a určeným úřadem práce. 

 

2. 2. 2 Finanční podpora na tvorbu nových pracovních míst 

 

Cílem programu je podpora tvorby nových pracovních míst v regionech České 

republiky, které jsou nejvíce postiženy nezaměstnaností  formou podpory projektů 

směřujících do zpracovatelského průmyslu případně některých druhů strategických 

služeb, prostřednictvím kterých dojde k zavedení nové činnosti nebo rozšíření činnosti 

stávající, s následným vytvořením nových pracovních míst. Je určen pro 

zaměstnavatele, který se zaváže ke zřízení minimálně 10 nových pracovních míst, 

v regionech s mírou nezaměstnanosti nad 14 %. 

 

2. 2. 3 Program pro podporu tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce 

postižených nezaměstnaností 

 

Finanční podpora je zaměřena na tvorbu nových pracovních míst a na rekvalifikaci nebo 

školení zaměstnanců. 

 

2. 2. 4 Sladění rodinného a pracovního života  

 

Cílem je oslabení předsudků vyplývajících z existujících postojů vůči ženám a zvýšení 

všeobecného povědomí o významu žen ve společenském a pracovním životě, 

zlepšování podmínek kariéry žen ve výzkumu a vývoji, na základě analýzy příčin 

včetně překlenování chybějících poznatků o postavení žen ve výzkumu a vývoji, tvorba 



 19

partnerských sítí organizací zabývajících se problematikou rovných příležitostí a 

slaďování rodinného a pracovního života. 

 

2. 2. 5 Podpora spolupráce vědeckých a výzkumných pracovišť s podnikatelskou 

sférou, podpora inovací 

 

Podpora bude poskytována formou nevratné přímé dotace až do výše 100 % 

uznatelných nákladů projektu. Maximální výše poskytnutí pomoci je 30 000 000 Kč a 

minimální výše je   1 000 000 Kč. Podpora vyšší než 15 000 000 Kč je možná jen pro 

tzv. „komplexní“ projekty naplňující minimálně tři ze šesti uvedených specifických 

cílů. [27]  

 

2. 2. 6 Operační program Rozvoj lidských zdrojů  

 

Operační program Rozvoj lidských zdrojů tvoří základ pro realizaci podpory 

z Evropského sociálního fondu v oblasti rozvoje lidských zdrojů v České republice 

na období 2004 - 2006.  

 

Globálním cílem operačního programu Rozvoj lidských zdrojů je dosažení vysoké a 

stabilní úrovně zaměstnanosti založené na kvalifikované a flexibilní pracovní síle, 

integraci sociálně vyloučených skupin obyvatelstva a konkurenceschopnosti podniků při 

respektování principů udržitelného rozvoje. Dochází k propojení všech specifických i 

globálních cílů napříč celým programem. Mezi principy patří rovné příležitosti, 

udržitelný rozvoj, informační společnost, podpora místním iniciativám.  

 

Operační program pokrývá následující oblasti – aktivní politiku zaměstnanosti, integraci 

specifických skupin ohrožených sociálním vyloučením, rovnost příležitostí pro muže a 

ženy  na trhu práce, rozvoj celoživotního učení a zvýšení adaptability zaměstnanců a 

zaměstnavatelů a změny ekonomických a technologických podmínek.    

 

Implementace tohoto programu leží na bedrech Ministerstva práce a sociálních věcí 

(MPSV), které jí v části opatřeních přenáší na své Úřady práce s krajskou působností.  



 20

Operační program rozvoj lidských zdrojů se skládá ze 4 priorit, jejichž rozdělení je 

v následujícím obrázku. 

 

 

Obrázek 1: Operační program rozvoj lidských zdrojů priority a opatření (Česká 

republika, Operační program Rozvoj lidských zdrojů pro ESF 2004 – 2006) 
 

Zaměstnanost 

 

Jde o podporu úsilí, aby každá osoba vstupující na trh práce měla nezbytné základní a 

odpovídající schopnosti a motivaci k získání a udržení si zaměstnání 

 

Rovné příležitosti 

 

Podpora odstraňování jakékoli diskriminace v zacházení s muži i ženami v souvislosti 

s přístupem ke všem druhům práce i odměnou za tuto práci. 

 

Podnikání 

 

Podpora tvorby podmínek pro založení, fungování a růst podniků, které poskytují 

pracovní místa. 



 21

Adaptabilita 

 

Podpora vývoje pružnosti a inovace na pracovišti s cílem zlepšení efektivity a 

konkurenceschopnosti podniků a pracovní síly a tím vytvoření a zachování pracovních 

míst.[4] 

 

 

2. 3 Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

2. 3. 1 Státní program podpory cestovního ruchu zahrnuje: 

 

Podporu rozvoje lázeňství 

 

Program je určen na rekonstrukci a vybudování lázeňské infrastruktury v majetku města 

nebo obce.  

 

Podporu budování doprovodné infrastruktury cestovního ruchu pro sportovně-

rekreační aktivity 

 

Podpora je určena občanských sdružením a podnikatelským subjektům na rekonstrukci 

a vybudování doprovodné infrastruktury cestovního ruchu pro sportovně-rekreační 

aktivity účastníků cestovního ruchu. [5] 

 

2. 3. 2 Podpora regionálního rozvoje 

 

Do této podpory lze zahrnout: 

 

Podpora rozvoje severozápadních Čech a Moravskoslezského regionu 

 

Jedná se o investiční přípravu průmyslových ploch a objektů pro podnikání, revitalizace 

a oživení zastaralých a nevyužívaných průmyslových areálů. Dotace je zaměřena 

na podporu rozvoje infrastruktury podporující malé a střední podnikání, snížení 



 22

nezaměstnanosti a podporu záměrů rozvoje na úseku cestovního ruchu ve strukturálně 

postižených regionech a regionech s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností v regionu 

NUTS 2 Severozápad a Moravskoslezsko. 

 

Podpora rozvoje hospodářsky slabých a strukturálně postižených regionů 

 

Program se soustředí na podporou rozvoje infrastruktury podporující malé a střední 

podnikání, snížení nezaměstnanosti, podporu záměrů na úseku cestovního ruchu 

v hospodářsky slabých a strukturálně postižených regionech a obnovu území 

postižených živelnou  nebo jinou pohromou. 

 

Podpora obnovy a výstavby technické infrastruktury v bývalých vojenských 

újezdech Ralsko a Mladá 

 

Cílem programu je podpora výstavby a obnovy technické infrastruktury a tím umožnění 

zprovoznění privatizovaných objektů a rozšíření nabídky vhodných zainvestovaných 

pozemků, umožňujících vstup dalších investorů do území. Tímto bude dosaženo snížení 

nezaměstnanosti. 

 

Podpora rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů na území NUTS 2 

Severozápad a Moravskoslezsko a dalších regionech se soustředěnou podporu 

státu 

 

Cílem programu je vytvořit podmínky pro vznik nových pracovních míst (minimálně 

15 nových pracovních míst v hlavním pracovním poměru) prostřednictvím podpory 

podnikatelských záměrů ve vybraných regionech se soustředěnou podporou státu. 

Účastníkem programu může být fyzická nebo právnická osoba s doložitelnou 

minimálně tříletou aktivní podnikatelskou historií v oboru, kterého se podnikatelský 

záměr týká. 

 



 23

Podpora obnovy venkova 

 

Tento program se skládá ze sedmi dotačních titulů. Z těchto titulů jsou podporovány 

obce oceněné v soutěži Vesnice roku, venkovské mikroregiony v případě, že se bude 

jednat o projekty pilotního charakteru, jejichž metody a inovativní přístupy mohou být 

využity dalšími regiony. Dále jsou podporovány akce nebo projekty připravené 

skupinami dětí nebo mládeže.  [6] 

 

2. 3. 3. Společný operační program 

 

Obsahuje 4 priority: 

1. Regionální podpora podnikání 

2. Regionální rozvoj infrastruktury 

3. Rozvoj lidských zdrojů v regionech 

4. Rozvoj cestovního ruchu  [3] 

 

 

2. 4 Ministerstvo dopravy  

 

2. 4. 1 Operační program Infrastruktura  

 

Globálním cílem tohoto programu je ochrana a zlepšování stavu životního prostředí a 

rozvoj a zkvalitňování dopravní infrastruktury při respektování principů udržitelného 

rozvoje s důrazem na naplňování standardů Evropského společenství.  

 

Operační program Infrastruktura se skládá ze čtyř částí - modernizace a rozvoj dopravní 

infrastruktury celostátního významu, snížení negativních důsledků dopravy na životní 

prostředí, zlepšování enviromentální infrastruktury, technická pomoc. Státní fond 

životního prostředí ČR (SFŽP ČR) má v rámci OP Infrastruktura roli zprostředkujícího 

subjektu a platební jednotky. Přijímá žádosti a poskytuje poradenský servis 

potenciálním i stávajícím klientům. 



 24

Priority OP Infrastruktura: 

1. Modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu 

2. Snížení negativních důsledků dopravy na životní prostředí 

3. Zlepšování environmentální infrastruktury 

4. Technická pomoc 

 

Modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu 

 

Cílem priority je zlepšení v současnosti nevyhovujících parametrů železniční, silniční, 

vodní a letecké dopravy a umožnit tak zkvalitnění dopravy, zlepšení vazby mezi 

leteckou dopravou a ostatními druhy dopravy, z důvodů vytvoření podmínek pro 

ekonomický růst i s ohledem na životní prostředí. 

 

Řadí se sem podpory: Modernizace tratí celostátního významu a důležitých železničních 

uzlů, Výstavba a modernizace silnic I. třídy, Modernizace civilních letišť 

nadregionálního významu, Výstavba přístavní infrastruktury a modernizace vodních 

cest. 

 

Snížení negativních důsledků dopravy na životní prostředí 

 

Základním cílem této priority je tedy zlepšit kvalitu životních podmínek obyvatel ČR 

v souvislosti s působením na omezení negativních vlivů rostoucí dopravy na životní 

prostředí, včetně podpory druhů dopravy, které jsou šetrnější k životnímu prostředí. Jde 

tedy o zajištění potřebné mobility obyvatel a zboží v ČR tak, aby docházelo k co 

nejmenšímu zatížení životního prostředí.  

 

Jde o podpory: Realizace ochranných opatření na dopravní síti k zabezpečení ochrany 

životního prostředí, Podpora zavádění alternativních paliv, Studijní a výzkumné 

projekty k zabezpečování problematiky zlepšení životního prostředí z hlediska dopravy, 

Podpora kombinované dopravy. 

 



 25

Zlepšování environmentální infrastruktury 

 

Cílem priority je přispět ke kvalitativnímu zlepšení dílčích složek životního prostředí a 

zlepšení nakládání s odpady. Priorita proto zahrnuje opatření v oblasti vodohospodářské 

infrastruktury, ochrany ovzduší, zvýšení retenčních schopností krajiny, odpadového 

hospodářství a odstraňování starých zátěží. 

 

Řadí se sem tyto podpory: Obnova environmentální funkcí území, Zlepšování 

infrastruktury ve vodním hospodářství, Zlepšování infrastruktury ochrany ovzduší, 

Nakládání s odpady a odstraňování starých zátěží. 

 

Technická pomoc 

 

Obecně lze rozdělit technickou pomoc na několik kategorií, z nichž pro OP 

Infrastruktura jsou důležité tyto dvě položky: 

1. výdaje na řízení, realizaci, monitorování a kontrolu operací, které jsou spojeny 

s užitím strukturálních fondů 

2. ostatní výdaje na technickou pomoc [7] 

 

2. 4. 2 Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů 

v resortu dopravy 

 

Úspora energie v resortu dopravy 

 

Mezi základní typy opatření, která budou v tomto podprogramu podporována, 

především patří:  

 

Dopravní infrastruktura 

 

Cílem opatření je snížení spotřeby energie při provozu a údržbě dopravní infrastruktury. 

Dotace může být poskytnuta na realizace opatření vedoucí ke snížení spotřeby energií 

při provozu a údržbě dopravní infrastruktury a je určena subjektům zabezpečujícím 

provozování a údržbu dopravní infrastruktury.  



 26

Organizace dopravy 

 

Cílem opatření je efektivnější využití energie dosažené organizací dopravy a zvyšování 

podílu energeticky méně náročných druhů dopravy.  

 

Poradenství, vzdělávání a propagace hospodárného využívání energie v resortu 

dopravy s důrazem na zlepšení životního prostředí 

 

Cílem je osvěta, výchova, vzdělávání, poradenství a propagace k hospodárnému užití 

energie a jejích obnovitelných zdrojů v resortu dopravy. Předmětem podpory je 

organizování výstav, odborných kurzů, seminářů a konferencí neziskového charakteru, 

zpracování studií, příruček a informačních materiálů, videoprezentací, televizních a 

rozhlasových pořadů, tvorba a rozvoj informačních databázových a výpočetních 

systémů. [23] 

 

 

2. 5 Ministerstvo zemědělství 

 

2. 5. 1 Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství 

 

Cílem OP Zemědělství je, v souladu s globálním a specifickými cíli Národního 

rozvojového plánu, podpora trvalého hospodářského růstu i růstu kvality života 

obyvatel, založená zejména na zvyšování konkurenceschopnosti odvětví, zajištění 

zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů, snižování rozdílů v sociálních podmínkách, 

zachování kulturní krajiny a ochraně a zlepšování životního prostředí. OP Zemědělství 

v období 2004 – 2006 komplexně ovlivní české zemědělství a venkovský prostor, 

přičemž je kladen důraz na udržení a rozvoj sociálně-ekonomických podmínek obyvatel 

venkova. Spolufinancování projektů realizovaných v rámci OP Zemědělství je hrazeno 

z  orientační sekce EAGGF (Evropský řídící a garanční fond) a z FIFG. (Finanční 

nástroj pro podporu rybolovu) 

 



 27

Priority OP Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství 

1. Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a lesnímu 

hospodářství 

2. Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání 

3. Technická pomoc 

 

Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a lesnímu hospodářství 

 

V oblasti zemědělství se jedná především o zajištění jeho větší konkurenceschopnosti a 

adaptaci na podmínky evropského trhu, o zvýšení produktivity práce, o zvýšení přidané 

hodnoty a kvality zemědělských produktů a tím i zvýšení příjmů v zemědělství. Rovněž 

prohloubení diverzifikace zemědělských aktivit, tedy vytváření nových pracovních míst 

v alternativních oblastech a růst příjmů venkovského obyvatelstva mohou velice kladně 

ovlivnit nepříznivý stav věkové a vzdělanostní struktury obyvatel. Zároveň určité 

výhody poskytnuté mladým začínajícím zemědělcům zcela jistě pozitivně ovlivní život 

na venkově a přispějí k odstranění hospodářských a sociálních rozdílů jak z pohledu 

sektorů, tak z pohledu regionálního. Velice důležitým aspektem, který Priorita I sleduje, 

je snižování a odstraňování negativních vlivů zemědělské produkce na životní prostředí, 

ochrana vod a půdy před znečištěním ze zemědělských zdrojů.  

 

Patří sem tyto podpory: Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků, 

Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing a Lesní hospodářství. 

 
Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání 

  

Hlavním účelem pozemkových úprav je uspořádání vlastnických práv k pozemkům, 

prostorové a funkční úpravy pozemků a jejich reálné vytyčení. Vyjasnění vlastnických 

vztahů prostřednictvím pozemkových úprav, zapsání vlastnických práv včetně 

geodetických informací o vlastnických pozemcích, je předpokladem pro trh s půdou a 

investice do půdy. Vzhledem k opakovaným přírodním kalamitám typu povodní, které 

ČR v posledních letech velice postihují a způsobují značné škody nejen na majetku 

občanů, ale také na zemědělské půdě a zemědělských vodních zdrojích, je cílem Priority 



 28

II obnovení zemědělského produkčního potenciálu, který byl poškozen povodněmi a 

budování nových nebo úprava starých zařízení na ochranu před povodněmi. 

 
Řadí se sem tyto podpory: Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí, 

Odborné vzdělávání a Rybářství. 

 
Technická pomoc  

Podpora je poskytována především na: 

a) řízení, realizaci, monitorování a kontrolu operací EAGGF a FIFG 

b)   ostatní výdaje na technickou pomoc: 

 

2. 5. 2 Program rozvoje venkova České republiky 

 

Tento program je  určený k rozvoji venkova České republiky v období 2007-2013. Mezi 

navrhovaná opatření především patří: 

1. Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví 

2. Zlepšování životního prostředí krajiny 

3. Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova 

4. Leader 

5. Technická pomoc 

  

Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví 

 

Je zaměřen na podporu konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví a posílení 

dynamiky podnikání v zemědělské výrobě. Finanční alokace činí 40 % - 50 % 

celkových prostředků EAFRD. Prioritní oblastí je modernizace zemědělských podniků a 

přidávání hodnoty zemědělských produktů, proto je na tyto účely soustředěno největší 

množství finančních prostředků.   

 



 29

Podpora zemědělských podniků a jejich činnosti  

 

Typy aktivit: 

a) Modernizace zemědělských podniků 

b) Zahájení činnosti mladých zemědělců 

c) Předčasný odchod do důchodu 

d) Podpora zpracování a využití biomasy 

e) Podpora při přizpůsobení se novým legislativním požadavkům 

 

Zlepšování kvality a přidávání hodnoty zemědělských produktů  

 

Typy aktivit: 

a) Přidávání hodnoty zemědělských a potravinářských produktů 

b) Účast zemědělců v programech jakosti potravin 

c) Informační a propagační činnosti 

d) Seskupení producentů 

 

Lesní hospodářství  

 

Typy aktivit: 

a) Technické vybavení pro finalizaci a pro tržní zhodnocení produktu v lesním 

hospodářství 

b) Zvyšování hospodářské hodnoty lesů 

c) Lesnická technika 

d) Lesnická infrastruktura 

 

Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí  

 

Typy aktivit: 

a) Pozemkové úpravy 

b) Řízení a zajištění funkčnosti vodních zdrojů 

c) Vodohospodářské meliorace pozemků 



 30

d) Zpřístupnění pozemků 

  

Odborné vzdělávání a poradenství  

 

Typy aktivit: 

a) Odborné vzdělávání 

b) Osvětová a informační činnost 

c) Využívání poradenství 

 

Zlepšování životního prostředí krajiny 

 

Je zaměřen na podporu životního prostředí a krajiny a zavádění preventivních opatření 

pro zlepšení současného stavu. Jedná se především o péči o krajinu, zalesňování 

zemědělské půdy, podporu lesních porostů, vytváření biotopů pro druhy vázané na staré 

stromy, atd. 

 

Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech a platby 

poskytované v jiných znevýhodněných oblastech. 

 

Platby v rámci Natury 2000 a platby související se směrnicí 2000/60/ES  

 

Typy aktivit: 

a) Platby v rámci Natury 2000 

b) Platby související se směrnicí Rady 2000/60/ES 

 

Agro-environmentální platby 

 

Typy aktivit: 

a) Postupy šetrné k životnímu prostředí 

b) Ošetřování travních porostů 

c) Péče o krajinu 

d) Zonální podpory (Osevní postup v ochranných zónách jeskyní) 



 31

Neproduktivní investice v zemědělství 

 

Typy aktivit: 

a) Výsadba rozptýlené zeleně 

b) Ohrazení mokřadů 

 

První zalesnění zemědělské půdy 

 

Typy aktivit: 

a) Zalesňování zemědělské půdy 

b) Založení porostů RRD 

 

První zalesnění nezemědělské půdy 

 

Platby v rámci Natury 2000 v lesích 

 

Typy aktivit: 

a) Ponechání samovolnému vývoji 

b) Výmladkové hospodaření 

 

Lesnicko-environmentální platby 

 

Typy aktivit: 

a) Vytváření biotopů pro druhy vázané na staré stromy a tlející dřevo 

b) Podpora diferenciace struktury lesních porostů a zlepšování druhové skladby 

lesa 

 

Obnova lesnického potenciálu a zavádění preventivních opatření 

 

Neproduktivní investice 

  



 32

Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova 

 

Je zaměřena na podporu úrovně života na venkově a diverzifikace venkovského 

hospodářství. Jedná se především o podporu při zakládání podniků, rozvoj vesnic, 

ochranu přírodního a kulturního dědictví, vzdělávání, atd. 

 

Diverzifikace činností nezemědělské povahy 

 

Podpora zakládání podniků 

 

Podpora cestovního ruchu 

 

Typy aktivit: 

a) Informace, služby 

b) Turistická infrastruktura 

 

Obnova a rozvoj vesnic 

 

Základní služby pro hospodářství a obyvatelstvo venkova 

 

Typy aktivit: 

a) Základní technická infrastruktura 

b) Základní občanské vybavení a služby 

 

Ochrana a rozvoj dědictví venkova 

 

Typy aktivit: 

a) Přírodní dědictví 

b) Kulturní dědictví 

 

Vzdělávání a informace 

 



 33

Získávání dovedností, animace, provádění [8] 

  

LEADER  

 

Program LEADER ČR je zaměřen na realizaci akcí spadajících do třech dotačních 

titulů: 

• Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech,  

• Posílení místního ekonomického prostředí a zhodnocení místní produkce,  

• Zhodnocení přírodních a kulturních zdrojů. 

 

Program je určen mikroregionům o velikosti 10 000 - 100 000 obyvatel, s hustotou 

do 120 obyv./km2. Předpokladem je, že mikroregion již má hotovou rozvojovou 

strategii, zpracovanou na principu partnerství. Mikroregion musí mít místní akční 

skupinu s právní subjektivitou, na niž bude delegována pravomoc provádět výběr 

projektů z daného mikroregionu. Možné právní formy této skupiny jsou například 

obecně prospěšná společnost, občanské sdružení podle zákona 83/1990 Sb., nebo 

svazek obcí. Zvýhodněny budou mikroregiony s vyšší mírou dlouhodobého 

vylidňování. 

 

Žadateli - příjemci podpory mohou být podnikatelské subjekty fyzické nebo právnické 

osoby, na něž se vztahuje limit dotace 50 % z celkových přijatelných nákladů, nebo 

obce, svazky obcí a neziskové organizace s působností v daném mikroregionu, na něž se 

vztahuje limit dotace 80 % z celkových přijatelných nákladů. Podnikatelské subjekty 

musí vykonávat jako hlavní nebo vedlejší činnost zaregistrovanou činnost zemědělskou 

nebo lesnickou a musí mít sídlo i místo podnikání v daném mikroregionu, v obci         

do 10 000 obyvatel. Zvýhodněny jsou projekty umístěné v obcích do 2 000 obyvatel. 

 

Přijatelnými náklady jsou výhradně náklady na pořízení staveb, strojů, technologie a 

zařízení, rostlin, zvířat, informačních systémů, výpočetní techniky, softwaru, a dále 

rekonstrukce a modernizace hmotného investičního majetku a služby bezprostředně 

související s realizací projektu. Tyto investice mohou být realizované pouze na území 

ČR a uvnitř schváleného mikroregionu. [28] 



 34

Technická pomoc 

 

Tato pomoc se zaměřuje na přípravu, sledování, hodnocení, informování a kontrolu 

v rámci programu a na zřízení a provoz Celostátní sítě pro venkov. 

 

2. 5. 3  Horizontální plán rozvoje venkova (HRDP) 

 

Horizontální plán rozvoje venkova (HRDP) jehož projekty jsou kofinancované v rámci 

Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) - sekce garanční a 

obsahuje šest doprovodných opatření: 

1. Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezeními 

2. Agro-environmentální opatření 

3. Lesnictví 

4. Předčasné ukončení zemědělské činnosti 

5. Zakládání skupin výrobců 

6. Technická pomoc 

 

Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezeními 

 

Toto opatření je zaměřeno na podporu zemědělců hospodařících v oblastech s méně 

příznivými podmínkami s cílem přispět ke stabilizaci venkovského obyvatelstva 

v těchto oblastech a pomoci zajistit pro zemědělce odpovídající úroveň příjmů. 

 

Agro-environmentální opatření 

 

Opatření má za úkol podpořit způsoby využití zemědělské půdy, které jsou v souladu 

s ochranou a zlepšením životního prostředí, krajiny a jejich vlastností. Dále podporuje 

zachování obhospodařovaných území vysoké přírodní hodnoty, přírodních zdrojů, 

biologické rozmanitosti a údržbu krajiny. 

 



 35

Lesnictví 

 

Toto opatření zahrnuje dvě dílčí podopatření, a to zalesňování zemědělské půdy a 

založení porostů rychle rostoucích dřevin na zemědělské půdě určených pro energetické 

využití. Prostřednictvím opatření Lesnictví je podporováno zalesňování zemědělské 

půdy a zakládání porostů rychle rostoucích dřevin určených pro energetické využití. 

Cílem je vytvářet v České republice prostor pro diverzifikaci výroby, která by měla 

přispět k posílení ekonomické a sociální dimenze trvalé udržitelnosti zemědělství a 

venkova.  

 

Předčasné ukončení zemědělské činnosti 

 

Jde o opatření, které umožňuje starším zemědělcům po dosažení věku 55 let ukončit 

aktivní zemědělskou činnost a poskytovanými podporami jim zabezpečuje důstojné 

životní podmínky. Vytváří prostor pro nástup mladých zemědělců schopných zlepšit 

ekonomickou životaschopnost zemědělských podniků, což může přispět k posílení 

ekonomické a sociální dimenze trvalé udržitelnosti zemědělství a venkova. 

 

Zakládání skupin výrobců 

 

Podpůrný program je určen na podporu vzniku a činnosti odbytových organizací 

výrobců a subjektů sdružujících odbytové organizace výrobců u vybraných 

prvovýrobních nezpracovaných zemědělských komodit. Účelem podpůrného programu 

je společný odbyt základních zemědělských výrobků a vytváření efektivní marketingové 

struktury.[9] 

 

 



 36

2. 6 Státní zemědělský intervenční fond 

 

2. 6. 1 Jednotná platba na plochu (SAPS) a podpora méně příznivých oblastí a 

oblastí s environmentálními omezeními (LFA) 
 

Podporu pro SAPS lze podat na ornou půdu, travní porosty, vinice, chmelnice, ovocný 

sad a nebo jinou kulturu. Podpora LFA  je poskytována pouze na travní porosty 

obhospodařované v horské oblasti, v ostatní méně příznivé oblasti, v oblasti se 

specifickými omezeními nebo v oblasti s  environmentálními omezeními. [17] 

 

 

2. 7 Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond 

 

2. 7. 1 Investiční programy 

 

Hygiena  

 

Cílem podprogramu je zajištění veterinárních a hygienických podmínek provozů, 

zpracovávajících živočišné a rostlinné produkty tak, aby tyto provozy odpovídaly 

příslušným hygienickým a veterinárním předpisům ČR i EU. V rámci tohoto 

podprogramu jsou podporovány následující investice - investice pro zlepšení hygieny 

provozů a pomocných prostor organizací, včetně investic vedoucích k certifikaci 

systému HACCP. Tento podprogram se nevztahuje na nákupy v rámci privatizace. 

Podporu rovněž nelze přiznat na pořízení obchodních a družstevních podílů a nákup 

akcií. 

 

Odbytová organizace 
  

Cílem je podpořit vybudování a rozvoj odbytových organizací. V rámci tohoto 

podprogramu jsou podporovány tyto investice - nákup strojů, zařízení a technologií, 

včetně stavebních investic pořízených za účelem společného zpracování a odbytu 

produkce zemědělské výroby. Prostředky úvěru lze použít na odkup movitého a 



 37

nemovitého majetku (sloužícího k účelu společného zpracování a odbytu nebo k 

zemědělské prvovýrobě) s výjimkou nákupu zemědělských pozemků a pozemků 

určených k plnění funkcí lesa. Tento podprogram se nevztahuje na nákupy v rámci 

privatizace. Podporu rovněž nelze přiznat na pořízení obchodních a družstevních podílů 

a nákup akcií.  

 

Půda 
 

Cílem je podpořit nákup nestátní zemědělské a omezeně lesní půdy (lesní půdu lze 

nakoupit pouze tehdy, je-li součástí nakupované zemědělské půdy a spolu tvoří 

jednotný celek), včetně trvalých porostů (sadů, vinic, chmelnic a lesů - dále "půdy"). 

 

Zemědělec 
 

Cílem je zejména vytvořit předpoklady pro rozvoj perspektivních zemědělců-

prvovýrobců a usnadnit investiční obnovu lesa. Prostředky úvěru lze použít na odkup 

movitého a nemovitého majetku (sloužícího zemědělské prvovýrobě) s výjimkou 

nákupu zemědělských pozemků a pozemků určených k plnění funkcí lesa. Tento 

podprogram se nevztahuje na nákupy v rámci privatizace. Podporu rovněž nelze přiznat 

na pořízení obchodních a družstevních podílů a nákup akcií.  

 

Zpracovatel 
 

Podprogram si klade za cíl podpořit rozvoj konkurenceschopných zpracovatelských 

organizací. V rámci tohoto podprogramu jsou podporovány následující investice: 

stavební investice, nákup nových strojů, zařízení a technologií sloužících ke zpracování 

produktů ze zemědělské výroby s tím, že cílem projektu není zvýšení objemu produkce. 

Nevztahuje se na nákupy v rámci privatizace. Podporu rovněž nelze přiznat na pořízení 

obchodních a družstevních podílů a nákup akcií.  

 



 38

2. 7. 2 Program podpory mladých podnikatelů na rodinných farmách  

 

Mládí 
 

Dotace na úhradu části úroků z úvěru a garance bankovních úvěrů. Cílem programu je 

usnadnit zahájení a rozvoj zemědělské výroby na bázi rodinných subjektů pro mladé 

podnikatele a mladé rodiny do 40 let. Podpora se poskytuje na financování programu 

Investice za podmínky zahájení či rozvoje zemědělské výroby v rámci rodinného 

subjektu (např. farem).  

 

2. 7. 3 Program vyrovnání úrokového zatížení úvěrů poskytovaných do zemědělství  

 

Vyrovnání úrokového zatížení  
 

Dotace je stanovena jako rozdíl průměrného úrokového zatížení úvěrů poskytovaných 

do zemědělství a úvěrů do ostatních sektorů národního hospodářství. Cílem programu je 

vyrovnat rozdíl úrokového zatížení úvěrů poskytovaných do zemědělství ve srovnání 

s ostatními odvětvími ekonomiky. Program je určen na podporu podnikatelských 

záměrů, které zajistí rozvoj zemědělské prvovýroby a s ní bezprostředně souvisejících 

činností.  

 

2. 7. 4 Podpora investice strojů 
 

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. bude v roce 2006 podporovat 

zejména úvěry na investice, které nejsou považovány za přijatelné výdaje v rámci 

Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. 

 

Na základě rozhodnutí Monitorovacího výboru OP nebudou dočasně v roce 2006 

poskytovány podpory z OP na investice, opatření investiční záměr e) stroje pro 

zemědělskou výrobu. Jde zejména o tyto položky: traktory, secí stroje, sklízecí 

mlátičky, sklízeče cukrovky, stroje podporující technologie minimálního zpracování 

půdy, zabudované linky a technologické systémy pro skladování zemědělských 

produktů (objemových krmiv), adaptéry ke sklízecím mlátičkám apod. [16] 



 39

3. Cíl a metodika práce 
 

Cílem práce mé diplomové práce je zmapovat formy podpory podnikání v České 

republice a Evropské unii a možnosti jejich využití tuzemskými podnikatelskými 

subjekty. 

 

Za tímto účelem jsem použila informace jak v tištěné, tak elektronické podobě 

z informačních zdrojů ministerstev, Státního zemědělského intervenčního fondu a 

Podpůrného garančního a rolnického fondu atd. 

 

Přehled dotační politiky je zpracován pro rok 2006 a následující léta. Vlastní zpracování 

je provedeno na zemědělském subjektu hospodařícím v rámci kraje Vysočina, který 

vznikl v roce 1991 a čerpal doposud pouze přímé dotace od Státního zemědělského 

intervenčního fondu. Touto diplomovou prací podnikateli pomohu rozpracovat část 

projektu, který je součástí žádosti o dotaci,  a kterou chce uplatnit v letošním roce. 

 

 

 

 

 



 40

4. Analýza využití podpor v podnikání 
 

4. 1 Identifikace podnikatele 

 

Podnikatel Zdeněk Eberl je samostatně hospodařící rolník nezapsaný v Obchodním 

rejstříku. Jeho hlavní podnikatelskou činností je rostlinná výroba kombinovaná se 

živočišnou. Svou podnikatelskou činnost provozuje v areálu společnosti Zdeněk Eberl, 

v okrese Třebíč v kraji Vysočina. Adresa je zobrazena na obrázku č. 2. Podnikatel 

zaměstnává jednoho zaměstnance. Do jeho podnikatelské činnosti se zapojuje celá 

rodina, protože jde o rodinný podnik. 

 

         Obrázek 2: Mapa místa podnikání 

 

Pro tohoto podnikatele přichází v úvahu jen několik možných podpor podnikání. 

Nejvíce odkud by mohl získat finanční prostředky na své projekty jsou Podpůrný a 

garanční rolnický a lesnický fond a dále  Operační program Rozvoj venkova a 

multifunkční zemědělství. Samostatně hospodařící rolník již čerpá přímou dotaci 

od Státního zemědělského intervenčního fondu a to Jednotnou platbu na plochu neboli 

SAPS. Pro podnikatele by byli zajímavé tyto programy: 



 41

4. 2 Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond 

 

Aby mohl podnikatel získat podporu z tohoto fondu, musí splnit všechny podmínky a 

pravidla pro poskytování podpor Podpůrným a garančním rolnickým a lesnickým 

fondem. Tyto pravidla má na svých internetových stránkách Fond zveřejněn. 

 

Podpora se poskytuje ve formě garance a dotace.  Procentní sazbu dotace a konkrétní 

výši garance (v procentech) stanovuje Fond zpravidla na období čtvrtletí, přitom vždy o 

změnách informuje předem. Jeden a týž Žadatel může být souběžně zapojen do několika 

Programů Fondu. Na jeden podnikatelský záměr v rámci příslušného Programu může 

být poskytnuta Podpora pouze jednou. Žadatel zpracuje podnikatelský záměr a požádá 

banku o poskytnutí úvěru. V případě kladného stanoviska banky předloží Žadatel svoji 

žádost o Podporu na předepsaném formuláři. Fond provede analýzu žádosti a 

podnikatelského záměru Žadatele. 

 

V případě, že Fond Podporu ve formě dotace schválí, uzavře s Žadatelem smlouvu o  

poskytnutí dotace části úroků z úvěru a v případě schválení Podpory ve formě garance 

vydá prohlášení ručitele. O jiném rozhodnutí je Žadatel písemně informován. 

 

4. 2. 1 Program vyrovnání úrokového zatížení 

 

Program vyrovnání úrokového zatížení úvěrů poskytovaných do zemědělství 

 

Program je určen na podporu podnikatelských záměrů, které bezprostředně souvisejí se 

zemědělskou výrobou. 

 

Podporu nelze poskytnout na úvěry, jejichž předmětem je: 

- nákup půdy 

- mzdové a ostatní osobní náklady 

- splátky z leasingových smluv 

- pořízení družstevních a obchodních podílů 

- finanční plnění 



 42

- nákup akcií 

- profinancování exportu zboží a služeb 

 

4. 2. 2 Investiční programy 

 

Programy Podpory podnikání zaměřené na realizaci zejména dlouhodobých 

investičních záměrů s ohledem na restrukturalizaci a zvýšení efektivnosti 

zemědělských a zpracovatelských subjektů 

 

Podpora se poskytuje pouze na: 

a) investice, které nejsou považovány za přijatelné výdaje v rámci Operačního 

programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Jedná se hlavně o tyto položky: 

traktory, secí stroje, sklízecí mlátičky, sklízeče cukrovky, stroje podporující technologie 

minimálního zpracování půdy, zabudované linky a technologické systémy pro 

skladování zemědělských produktů (objemových krmiv), adaptéry ke sklízecím 

mlátičkám apod. 

 

b) investice, které jsou považovány za přijatelné výdaje v rámci Operačního programu 

Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství – Opatření investiční záměr e) stroje pro 

zemědělskou výrobu – na které však na základě rozhodnutí Monitorovacího výboru 

Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství nebudou v roce 2006 

podpory z Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství dočasně 

poskytovány. 

 

Program MLÁDÍ 

 

Cílem Programu je usnadnit zahájení a rozvoj zemědělské výroby na bázi rodinných 

subjektů pro mladé podnikatele a mladé rodiny do 40 let. Podpora se poskytuje 

na financování Investičních programů  za podmínky zahájení či rozvoje zemědělské 

výroby v rámci rodinného subjektu (např. farem). 

 



 43

Žadatel se musí účastnit některého z Investičních programů a dále vzít na sebe závazek 

k hospodaření (provozování zemědělské výroby) po dobu nejméně 10 let. 

 

4. 3 Operační program Rozvoj venkova a multifunkční 

zemědělství 

 

Finanční pomoc bude poskytnuta na projekty, které splní následující podmínky: 

- předloží úplnou žádost o finanční pomoc, včetně všech povinných příloh 

- splní definici žadatele uvedenou v Pravidlech pro žadatele u příslušného 

opatření nebo podopatření 

- splní všechna kritéria přijatelnosti projektu uvedená v Pravidlech pro žadatele 

u příslušného opatření nebo podopatření 

- splní specifické podmínky uvedené ve specifické části pravidel u příslušného 

opatření nebo podopatření 

- bodové hodnocení projektu bude dostatečné vzhledem k disponibilním zdrojům 

- podepíše rozhodnutí a podmínky o spolufinancování se Státním zemědělským a 

intervenčním fondem 

- splní veškeré podmínky při realizaci projektu, včetně proplacení všech výdajů 

- v termínu předloží kompletní žádost o proplacení včetně všech stanovených 

příloh 

 

Priorita I - Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a lesnímu 

hospodářství 

OPATŘENÍ 1.1. Investice do zemědělského majetku/zemědělských podniků 

Podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím 

zemědělcům 

 

Priorita II - Rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání 

OPATŘENÍ 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí 

Podopatření 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 

 



 44

4. 3. 1 Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků  

 

Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům  

Toto podopatření je pro podnikatele zajímavé pro jeho další vývoj, a proto o tuto 

finanční pomoc letos zažádá. Některé podklady pro potřeby žádosti o projekt jsou 

vypracovány v kapitole 5. Příprava konkrétní žádosti o podporu projektu. 

 

Investice do rekonstrukce/ výstavby skladovacích kapacit pro obiloviny a olejniny; 

investice do technologií jejich posklizňové úpravy, hodnocení a skladování. 

 

Sila – stavební a technologické části, včetně zařízení pro naskladnění a vyskladnění, 

zařízení pro posklizňovou úpravu a technologie pro zvýšení a udržení kvality  

 

Horizontální haly, včetně zařízení pro naskladnění a vyskladnění, zařízení pro 

posklizňovou úpravu a technologie pro zvýšení a udržení kvality 

 

Systémy a vybavení pro zjišťování a hodnocení kvalitativních parametrů obilovin a 

olejnin (laboratorní a měřící technika pro parametrické hodnocení) maximálně do výše 

30 000 Kč přijatelných výdajů 

 

4. 3. 2 Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 

 

V tomto podopatření se nachází podpory na: 

- obnovu a rekonstrukci rybníků a zemědělských vodních nádrží, které neslouží k 

chovu ryb za účelem podnikání 

- rekonstrukci bezpečnostních přelivů a výpustných zařízení včetně příslušenství 

těchto objektů 

- pořízení a obnovu staveb k vodohospodářským melioracím pozemků (stavby k 

závlaze a odvodnění pozemků). 

 

Podnikatel by toto podporu využil na podporu obnovy a rekonstrukci rybníka, které 

neslouží k chovu ryb za účelem podnikání a je v jeho vlastnictví v nedalekém okolí. 



 45

5. Příprava konkrétní žádosti o podporu projektu 
 

5. 1 Identifikace podnikatele 

 

Podnikatel Zdeněk Eberl je samostatně hospodařící rolník nezapsaný v Obchodním 

rejstříku. Jeho hlavní podnikatelskou činností je rostlinná výroba kombinovaná se 

živočišnou. Svou podnikatelskou činnost provozuje v areálu společnosti Zdeněk Eberl, 

v okrese Třebíč v kraji Vysočina. Adresa je zobrazena na obrázku č. 2. Podnikatel 

zaměstnává jednoho zaměstnance. Do jeho podnikatelské činnosti se zapojuje celá 

rodina, protože jde o rodinný podnik. 

 

5. 2 Lokalizace podniku 

  

Název kraje Vysočina je odvozen od názvu Českomoravské vrchoviny, vyvýšené 

zvlněné krajiny mezi oběma historickými zeměmi České republiky. Ta dosahuje 

nadmořské výšky přes osm set metrů ve dvou výrazných masivech, Žďárských vrších 

na severu kraje a Jihlavských vrších na jihozápadě. Hlavní evropské rozvodí táhnoucí se 

podél bývalé zemské hranice dělí kraj na dvě téměř stejné části. Kraj je umístěn 

v dopravním i populačním středu země. Na východě sousedí s krajem Jihomoravských, 

na západě má společnou hranici s krajem Jihočeským a Středočeským a 

na severovýchodě s krajem Pardubickým. Ekonomika východní části kraje je ovlivněna 

sousedící brněnskou aglomerací, severozápadní část kraje je již spádovou oblastí 

hlavního města Prahy. 

 

Vysočina patří mezi chladnější části země s průměrnou roční teplotou 5 – 7 °C. Původní 

prales byl přeměněn generacemi lidí do podoby zvlněné kulturní stepi, rozčleněné 

táhlými kopci, údolími a množství lesů a hájků. Masivy kulturního lesa pokrývají 

především nejvyšší část kraje. Každý potok je přehrazen řadou rybníků, které plní 

funkce od hospodářských přes rekreační až po krajinotvorné. Nedostatek velkých 

ložisek rud Vysočinu ochránil před devastací důlní činnosti. 

 



 46

Vývoj kraje byl výrazně ovlivněn přírodními podmínkami. Středověká kolonizace, 

podobně i industrializace ve druhé polovině 19. století nastala později, než v českých a 

moravských nížinách. Vysočina se tak vždy řadila mezi chudší kraje země, na druhou 

stranu jí to uchránilo před znečištěním životního prostředí a vznikem velkých území 

devastovaných průmyslovým rozvojem. Snad proto dnes patří mezi ty části země, které 

se rozvíjejí nejrychleji. 

 

Výhodou Vysočiny je zachovalé čisté životní prostředí. Vzhledem k přírodním i 

dopravním podmínkám zde vznikly především podniky, které neznečišťují životní 

prostředí a nové investice jsou budovány již s ohledem na přísné normy. Jako největší 

znečišťovatel ovzduší se tak jednoznačně projevuje dálnice, kontaminace půdy je 

v porovnání s ostatními kraji zanedbatelná. Lze říci, že náš kraj je zdravým ostrovem 

mezi třemi aglomeracemi – pražskou, brněnskou a vídeňskou. I díky tomu se jako první 

z krajů stal členem organizace zdravých měst a regionů a nese titul zvaný kraj 

Vysočina. 

 

Přírodní podmínky rozptýlily obyvatele Vysočiny do více než tisíce sídel, které jsou 

propojeny hustou sítí silnic. Pro Vysočinu jsou charakteristické malé vesnice nepříliš 

vzdálené od místního centra, kterým bývá klidné malé město mezi třemi až deseti tisíci 

obyvatel. Pouze ve čtyřech městech žije více než 20 000 obyvatel, krajské město Jihlava 

dosahuje počtu 50 tisíc. S rostoucí životní úrovní a mobilitou obyvatel lze očekávat, že 

toto uspořádání bude výhodou. Umožňuje využívat pozitiva venkovského bydlení a 

přitom zaručuje dostupnost městského centra. Vždyť více než polovina obyvatel kraje 

dosáhne výhod krajského města v čase kratším, než půl hodiny, cesta do sousední 

aglomerace trvá hodinu. 

 

Historie zanechala na Vysočině množství památek, z nichž tři, centrum Telče, klášterní 

kostel na Zelené Hoře u Žďáru nad Sázavou a Židovská čtvrť v Třebíči jsou zařazeny 

mezi světové kulturní dědictví UNESCO. Stopy dějin doplňují dílo člověka v krajině a 

dotvářejí její krásu. Vysočina je místem, kde se dá dobře žít, pracovat, podnikat nebo 

jenom přijet na návštěvu za poznáním a odpočinkem. 

 



 47

5. 3. Popis podniku a jeho historie 

 

Z rostlinné výroby se zabývá zejména produkcí obilovin, řepky ozimé a hrachu setého a 

dále chová přibližně 200 ks prasat. V budoucnu by chtěl rozšířit svou živočišnou výrobu 

o chov ovcí, které by mu spásaly louky, kam se špatně dostává technika. Podnikatel 

začal svou činnost provozovat od roku 1991, kdy tuto farmu získal jako dědictví a dále 

se stará o její další rozvoj. Firma Zdeněk Eberl obhospodařuje cca 150 ha, které navýšil 

od roku 1991 asi o 100 ha. Tyto pozemky jsou převážně pronajaty od jiných zemědělců, 

kterým za pronájem poskytuje naturálie každý rok. 

 

5. 4 Konkurence, zákazníci a dodavatelé 

 

Mezi hlavní konkurenty se řadí zejména firma Františka Bláhy, která se zabývá stejnou 

činností a je v sousedství.  

  

Dodavateli jsou ADW Agro, která dodává průmyslová hnojiva, pesticidy a pohonné 

hmoty a osivo zajišťuje dodavatelská firma AGROOS.  

 

Své živočišné produkty dodává do firmy Maso Market a rostlinné produkty, zejména 

řepku od firmy nakupuje ADW Agro, která z ní vyrábí pohonné hmoty. 

 

5. 5 Infrastruktura, doprava, komunikace 

 

Infrastruktura, kterou podnik pro svou činnost vyžaduje, je v uspokojivém stavu. Jsou 

dostupné potřebné inženýrské sítě. 

  

Dopravní dostupnost je dostačující, podnik je napojen na poměrně hustou dopravní síť 

celého regionu. K jednotlivým obsluhovaným lokalitám je dobrý přístup, zejména 

po polních cestách. Šíře komunikací v regionu postačuje pro bezpečný provoz po těchto 

pozemních komunikacích i za přítomnosti dalších účastníků silničního provozu. 

 



 48

5. 6 Stavební a montážní kapacity 

 

Servis zemědělské techniky je zajišťován vlastními i cizími silami. Odpady firma 

likviduje většinou v kovošrotu, jelikož se jedná většinou o železný šrot.  

 

Společnost provozuje vlastní zrekonstruovanou stáj s porodnou pro 10 prasnic a 200 ks 

prasat ve výkrmu. Dále provozuje cihlovou kolnu na uskladnění strojů a produkce, dále 

zrekonstruovanou stodolu, ve které se dá uskladnit část produkce z rostlinné výroby 

s kapacitou 0,3 tuny. Ze strojového parku používá 3 ks traktorů s výkonem 33 – 65 kW, 

dále sklízecí mlátičku, postřikovač, rozmetadlo průmyslových hnojiv, secí kombinaci, 

soubor strojů na zpracování půdy. Z důvodu navýšení výměry obhospodařované půdy a 

následného se zvýšení objemu sklízeného obilí vzniká potřeba uskladnění rostlinné 

produkce, zejména obilovin. Většinu vyprodukovaného obilí firma prodá nebo jej 

nechává uskladněné v malé kůlně, která mu nahrazuje halový sklad. 

 

5. 7 Technické řešení projektu 

 

5. 7. 1 Údaje o výstavbě 

 

Technický návrh předpokládá výstavbu posklizňové linky zahrnující skladování včetně 

aktivního větrání a dopravních cest. 

 

Návrh linky vychází s požadavku investora na kapacitu skladovací báze a  výkon 

dopravních cest. 

 

Obsluha linky je zajištěna pracovníkem ze stávající firmy.  

 



 49

5. 7. 2 Technologie výroby 

 

Požadavky investora: 

skladovací kapacita sil    - 1 x 100 tun tj. sila SPA 6/4 

výkon dopravních cest naskladňování -          25 t/hod 

výkon dopravních cest vyskladňování - 25 t/hod 

 

Pokud budou vyskladňovány sypné kužele zbývající suroviny v silech oběžnými 

šnekovými dopravníky, bude výkon vyskladňování do 20 t/hod.  

 

5. 7. 3 Technologický postup 

 

Naskladnění: 

 

Obilí bude přiváženo od kombajnu na valníku nebo nákladním autem a bude sklápěno 

do stávajícího příjmového koše. Korečkový elevátor odebírá obilí z koše. U výstupu 

z elevátoru bude instalována elektricky ovládaná 2 cestná klapka, která usměrňuje obilí. 

Na výstupu redleru je elektrická 2 cestná klapka, která usměrňuje obilí prostřednictvím 

spádového potrubí do zásobníků. Maximální hladina je kontrolována elektronickým 

systémem, který obsluze signalizuje plnost zásobníků.  

 

Silo s plochým dnem 

 

Silo je vyrobeno z pozinkovaného plechu (450g/m2). Silo SPA 6/4  z rovných plechů;    

1 x 100t; výška válce 4,9 m; výška celková 6,6 m, celkový obsah 155 m3, užitný obsah 

129 m3, kapacita na pšenici 101 t. 

 

Výhody: 

- vysoká kvalita   

- dlouhodobá životnost (kvalitní materiál pozinkovaných plechů, které se 

opracovávají leasrovou technologií; tloušťka plechů až  4mm; zesílené výztuhy 

stěn; velice stabilní zemní kotvení). 



 50

- hladkost stěn ⇒ optimální „sklouzávání“ zrna a vyloučení jakéhokoliv 

usazování prachu na hladkých stěnách, (bez problémů granule a štěpky);  

- hladké stěny jsou výhodnější z hlediska ulpívání zrna, zejména při jeho 

konzervaci nebo naskladňování o vyšší vlhkosti. 

 

Provzdušňování: 

 

V silech je umístěn systém provzdušňovacích kanálů s rovnou podlahou. Pod podlahu je 

tlakován vzduch středotlakými radiálními ventilátory, které zajišťují kvalitní ošetření 

obilí v celém sloupci obilí bez vzniku kondenzační vrstvy. Pro ekonomický provoz 

ventilátoru je ve věžových zásobnících snímána teplota obilí a obsluha tak může ovládat 

spouštění ventilátoru na základě konkrétních údajů.  

 

Vyskladnění: 

 

Spodek zásobníků je rovný, čímž se snižují výrazně náklady na spodní stavbu (stavbu 

kónického dna) a je vybaven  oběžným šnekovým dopravníkem, který zajišťuje 

mechanické vyskladnění sypného kužele po vypuštění sila centrálním otvorem. 

 

Výhody technologie: 

 

Dopravní cesty - pozinkované provedení; protidešťové kryty redlerů. 

Provzdušňování - použity radiální ventilátory – zamezení vzniku kondenzační vrstvy, 

možnost dosoušení z 18% na 14%. V ceně technologie počítám i s obslužnými lávkami 

a ocelokonstrukcí. Kruhová sila jsou vybavena kontrolními dvířky. 

 

Navrhované řešení je nenáročné na obsluhu a údržbu. Ploché dno zásobníků a navržená 

technologie vyskladnění přispívá ke snížení stavebních nákladů. 

 

Skladovací obilní sila jsou vybavena snímáním teploty a aktivním větráním. Ve výbavě 

sil je rovněž protikondenzační ventilátor, který je zabudován ve střeše sila a zabraňuje 



 51

vzniku potní vrstvy na skladované surovině. Sytém spouštění protikondenzačního 

ventilátoru je vybaven automatikou.  

 

Na dveřích rozvaděče je znázorněno technologické schéma linky. Tok materiálu je 

znázorněn pomocí kontrolek na tomto schématu, to umožňuje obsluze snadnou vizuální 

kontrolu  o nastavení linky. 

 

Dále má podnikatel dány nároky na servis, který by měl být poskytnutý do 48 hodiny 

od nahlášení poruchy.  

 

Celkový provozní soubor může být v případě realizace předmětem generální dodávky 

firmy, která bude nejvíce vyhovovat požadavkům podnikatele.  

 

5. 8. Rozpočet 

 

Název 

Počet 

kusů 

Cena za 

jednotku 

Cena 

celkem 

Silo SPA 6/4 (100 tun) 1 164 000 164 000 

ProtikondenzačníProtikondenzační ventilátor 1 28 000 28 000 

Provzdušňovací ventilátor, 5,5 kW, 1ks/silo 1 47 000 47 000 

Oběžný šnekový dopravník, výkon do 20 t/hod 1 86 000 86 000 

Korečkový elevátor EK 4517, 25t/h H = 20m 1 203 500 203 500 

Celoperforovaná podlaha 1 0 0 

Žebřík na střeše sila 1 0 0 

Stavoznak maxima - viz. elektroinstalace 1 0 0 

Bločky pod dno sila   1 10 000 10 000 

Boční vstup ve stěně sila 1 0 0 

Výduch v sile  1 7 700 7 700 

Armatury spádové dopravy 1 8 000 8 000 

Celkem technologie 554200 

Tabulka 1: Položkový rozpočet posklizňové linky 



 52

Název 

Počet 

kusů 

Cena za 

jednotku 

Cena 

celkem 

Montáž sil SPA 6/4 1 29 000 29 000 

Montáž příslušenství 1 18 000 18 000 

Montáž pozinkovaných konstrukcí na sile 1 38 000 41 000 

Celkem montážní práce  88 000 

Tabulka 2: Náklady na montážní práce 

 

 

Název 

Počet 

kusů 

Cena za 

jednotku 

Cena 

celkem 

Pozinkované konstrukce na sile 1 149 000 149 000 

Celkem ocelové konstrukce  149 000 

Tabulka 3: Náklady na ocelovou konstrukci 

 

 

Název Cena 

Projektová dokumentace OK, technologie 20 000 

Projektová dokumentace elektroinstalace 5 000 

Technická pomoc 9 800 

Dopravné 12 000 

Manipulační technika v místě stavby investor 

Kompletační činnost 5% z dodávky technologie (bez sil) 0 

Celkem ostatní náklady 46 800 

Tabulka 4: Ostatní náklady 

 



 53

 

Název Cena 

Elektroinstalace - dodávka včetně kabeláže 108 000 

Ovládací skříňka oběžného šnekového dopravníku 4 000 

Uzemnění sila a konstrukcí 5 600 

Revize 5 000 

Celkem elektroinstalace 122 600 

Tabulka 5: Náklady na elektroinstalaci 

 

 

Název Cena 

Stavoznak 11 000 

Celkem měření teplot 11 000 

Tabulka 6: Náklady na regulaci 

 

 

Název Cena 

Vyhodnocovací jednotka - základní 9 500 

Konstrukce na sila pro uchycení teploměrů 20 000 

Závěsný teploměr včetně montáže  15 000 

Celkem měření teplot 35 000 

Celkové náklady na skladovací bázi bez stavebních prací              838 000 Kč 

Tabulka 7: Náklady na měření teplot 

 

Uvedené ceny jsou bez DPH a dále tento rozpočet neobsahuje stavební práce a stavební 

projekty. 

 

 



 54

5. 9  Financování projektu 

 

Název investice Termín realizace investice 
Výše investice v Kč bez 

DPH 

Obilné silo o užitečném 

objemu 100 t 
březen 2007 838 000,-- 

Celkem  838 000,-- 

Tabulka 8: Odhad nákladů na stroje, zařízení a technologie 

 

Název investice Termín realizace investice Výše investice v Kč bez DPH 

Stavební a montážní práce 1Q/2007 300 000,-- 

Celkem  300 000,-- 

Tabulka 9: Odhad nákladů na stavební a montážní práce 

 

Odhad režijních nákladů 

 

S realizací projektu boudou souviset i režijní náklady, které nelze zcela přesně vyčíslit 

na daný projekt. Režijní náklady jsou sledovány a odhadnuty ve třech základních 

kategoriích – výrobní, správní a odbytová v období 2006 – 2008. Následující tabulka 

uvádí odhad těchto kategorií režijních nákladů a jejich celkovou výši v Kč. 

 

Režie 2006 2007 2008 

 Výrobní 0 0 0 

 Správní 50 000 10 000 10 000 

 Odbytová 0 0 0 

 Celkem 50 000 10 000 10 000 

      Tabulka 10: Odhad režijních nákladů 

 

Do budoucna lze odhadovat navýšení režijních nákladů o míru inflace, případně i mírný 

pokles v důsledku efektivnějšího využívání zdrojů. 



 55

Finanční plán  

 

Podnikatel mi neposkytl účetní výkazy. Účetnictví tohoto podnikatele má na starosti 

účetní firma, která mu sestaví veškeré  výkazy nutné pro daný projekt. Proto jsem zde 

uvedla ve finančním plánu pouze data, která mně bylo umožněno zveřejnit. 

 

Finanční plán vychází z analýzy rozvahy a výkazu zisku a ztráty za předchozí uzavřená 

účetní období. Plány rozvahy, výkazu zisků a ztrát a plánovaný cash flow podniku jsou 

zpracovány na období 5 let do budoucna, plánovaný cash flow investice pak s ohledem 

na dobu odepisování na dobu  20 let.  Obilné silo je zatříděné v odpisové skupině 4.  

 

Výkaz zisků a ztráty  

 

Výkaz zisků a ztráty s plánem jednotlivých položek na pět let do budoucna vychází 

z výkazů předchozích účetních období. Zohledňuje předpokládaný nárůst cen produkce 

i jejího objemu. Zohledněn je i nárůst výkonové spotřeby a dalších nákladů 

souvisejících s provozní a další činností. U výsledku hospodaření za běžnou činnost i 

mimořádného výsledku hospodaření jsou zohledněny daňové vlivy. 

 

Ziskový potenciál a pravidelný růst zisku do budoucna bude zajištěn zejména nárůstem 

přidané hodnoty. Významným zdrojem zisku budou i ostatní provozní výnosy.  

 

Strukturu hospodářského výsledku zachycuje tabulka a graf srovnávající provozní HV, 

mimořádný HV a HV z finančních operací. 

 

Výsledek 

hospodaření 
2006 2007 2008 2009 2010 

 Provozní 305 384 691 958 1 266 

 Finanční -10 -45 -13 0 1 

 Mimořádný 0 0 0 0 0 

    Tabulka 11: Struktura plánovaného výsledku hospodaření s výhledem na 5 let  

      do budoucna v tis.    Kč 



 56

Graf 1: Struktura HV v období 2006 – 2010 

Struktura výsledku hospodaření

-200
-100

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100
1200
1300
1400

2006 2007 2008 2009 2010

Období

T
is

. K
č Provozní

Finanční

Mimořádný

 

          

Nejvýznamnější složku celkového hospodářského výsledku tvoří provozní výsledek 

hospodaření, který je v celém sledovaném období odhadován jako kladný. Výsledek 

hospodaření z finančních operací bude dosahovat záporných hodnot. 

 

Ekonomická situace podnikatelského subjektu Zdeněk Eberl je s ohledem na velikost 

vynikající s pozitivním výhledem do budoucna, přes pokles tržeb bylo v celém 

sledovaném zisku dosahováno kladného výsledku hospodaření. 

 

 2003 2004 2005 

 Příjmy celkem 1 491 467 1 678 495 977 584 

 Výsledek hospodaření za účetní období 64 849 529 197 38 861 

 Tabulka 12: Vývoj tržeb a výsledku hospodaření za předchozí účetní období  

v tis. Kč 

 



 57

Ziskový potenciál podniku v období 2003 -  2005 byl zajišťován zejména přidáním 

hodnoty a též do budoucna je tento potenciál velmi dobrý a umožňuje tak 

bezproblémovou realizaci investice. 

 

 Cash flow 

 

Plánovaný cash flow podniku je sestaven na základě změn vybraných významných 

položek rozvahy a hodnot některých položek výkazu zisku a ztrát (výsledek 

hospodaření, odpisy). Počáteční i konečný zůstatek peněžních prostředků je v souladu 

s metodikou roven hodnotě finančního majetku. 

 

Hlavním zdrojem cash flow bude peněžní tok z provozní činnosti. 

 

Položka 
Výše financování        

( v Kč) 

Celková výše finančního nákladu 
(bez členění na jednotlivá období,  

v Kč) 

 Investiční náklad celkem 838 000  

Z toho: Vlastní zdroje 538 000 FN vlastní (celkem): 0 

             Cizí zdroje - úvěr 400 000 FN úvěr (celkem): 35 804 

             Cizí zdroje - ostatní 0 FN ostatní (celkem): 0 

Tabulka 13: Zdroje financování projektu 

 

Projekt je částečně financován z cizího kapitálu – formou úvěru. Splátkový kalendář je 

uveden formou anuitní s měsíční periodicitou plateb. 

 

Položka Hodnota 

 Výše úvěru 400 000 

 Doba splácení v letech 3 

 Periodicita splácení měsíčně 

 Počet period (n) 36 

 Úrok p. a. (%) 5,8 

 Přepočet úroku na periodu (měsíc) 0,470941572 

 Umořovatel 12 106 

   Tabulka 14: Charakteristika financování projektu z cizích zdrojů 



 58

 

Pomocná tabulka vymezuje finanční náklady v čase a vychází z další tabulky, která 

uvádí konkrétní splátkový kalendář úvěru. 

 

Splátkový kalendář je uveden formou anuitní s měsíční periodicitou plateb a je 

následovně rozvržen na jednotlivé měsíce (periody): 

 

Rok Počet měsíců 

 2006 3 

 2007 12 

 2008 12 

 2009 9 

 Počet měsíců celkem 36 

     Tabulka 15: Počet měsíců v jednotlivých letech  

 

Perioda 
(měsíc) 

Počáteční 
stav jistiny 

Úrok za 
periodu * 

počáteční stav 
jistiny 

Úmor = 
splátka – 

úrok 

Splátka 
vypočtená 

umořovatelem 

Konečný stav jistiny 
(počáteční stav 

jistiny – 
umořovatel) 

1 400000 1884 10222 12106 389778 

2 389778 1836 10270 12106 379508 

3 379508 1787 10318 12106 369190 

4 369190 1739 10367 12106 358823 

5 358823 1690 10416 12106 348407 

6 348407 1641 10465 12106 337942 

7 337942 1592 10514 12106 327428 

8 327428 1542 10564 12106 316864 

9 316864 1492 10613 12106 306251 

10 306251 1442 10663 12106 295587 

11 295587 1392 10714 12106 284874 

12 284874 1342 10764 12106 274109 



 59

Perioda 
(měsíc) 

Počáteční 
stav jistiny 

Úrok za 
periodu * 

počáteční stav 
jistiny 

Úmor = 
splátka – 

úrok 

Splátka 
vypočtená 

umořovatelem 

Konečný stav jistiny 
(počáteční stav 

jistiny – 
umořovatel) 

13 274109 1291 10815 12106 263295 

14 263295 1240 10866 12106 252429 

15 252429 1189 10917 12106 241512 

16 241512 1137 10968 12106 230544 

17 230544 1086 11020 12106 219524 

18 219524 1034 11072 12106 208452 

19 208452 982 11124 12106 197328 

20 197328 929 11176 12106 186152 

21 186152 877 11229 12106 174923 

22 174923 824 11282 12106 163641 

23 163641 771 11335 12106 152306 

24 152306 717 11388 12106 140917 

25 140917 664 11442 12106 129475 

26 129475 610 11496 12106 117979 

27 117979 556 11550 12106 106429 

28 106429 501 11604 12106 94825 

29 94825 447 11659 12106 83166 

30 83166 392 11714 12106 71452 

31 71452 336 11769 12106 59683 

32 59683 281 11825 12106 47858 

33 47858 225 11880 12106 35978 

34 35978 169 11936 12106 24041 

35 24041 113 11992 12106 12049 

36 12049 57 12049 12106 0 

    Tabulka 16: Splátkový kalendář 



 60

 

Období 1 Období 2 Období 3 Období 4 Období 5 Období 6 Název 
položky 

Položka (číselné 
položky v Kč) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

„FNv“ Finanční náklad na 
vlastní zdroje 

0 0 0 0 0 0 

„FNu“ Finanční náklad - 
úroky 

5 507 17 591 10 185 2 521 0 0 

„FNo“ Finanční náklad na 
ostatní cizí zdroje 

0 0 0 0 0 0 

Tabulka 17: Pomocná tabulka pro vymezení finančních nákladů v čase 

 

5. 10. SWOT analýza  

 

5.10. 1 SWOT analýza podniku 

Kvalitní chov prasat linie BU-L Silné stránky 

Výroba kvalitní pšenice a řepky 

Nízké prodejní ceny prasat Slabé stránky 

Vliv změny přírodních podmínek 

Možnost čerpání finančních prostředků z Evropské unie Příležitosti 

Rozšíření odbytových cest 

Ohrožení  
Meteorologické vlivy 

Tabulka  18: SWOT analýza podniku 

5. 10. 2  SWOT analýza projektu 

Nový obilný sklad zvýší kvalitu osiva Silné stránky 

Nový obilný sklad zvýší konkurenceschopnost 

Slabé stránky 

Vysoké pořizovací náklady nově pořizovaného skladu 



 61

Další rozvoj podnikatelského subjektu 
Příležitosti 

Realizace projektu umožní žadateli rozšířit prodejní síť s osivem 

Ohrožení 
Pozdní rozhodnutí o úspěšnosti projektu – ohrožení termínů 
souvisejících se zemědělským cyklem 

Tabulka 19: SWOT analýza projektu 



 62

5. 11 Logický rámec projektu 

Název programu: 
Rozvoj venkova a multifunkční 
zemědělství Logický rámec – 

projekt: Výstavba 
obilného sila 

 
Celkové náklady projektu: 

997 220 Kč 

Celkové přijatelné 
náklady: 

838 000 Kč 

Hlavní cíl 
Objektivně 

ověřitelné ukazatele 
Zdroje informací  

k ověření 
Předpoklady 

/Rizika (vnější) 
Postavení 
obilného sila 
pro vlastní 
účely 

Nárůst orné půdy 
osévané obilím 

Statistika Finančního 
úřadu 
Statistika od investora 

 

Účel/cíl projektu 
Objektivně 

ověřitelné ukazatele 
Zdroje informací  

k ověření 
Předpoklady 

/Rizika (vnější) 
Zlepšení 
skladovatelnosti 
vyprodukované
ho obilí 
 
 

Lepší přístupnost k 
vlastním zásobám 
obilí 
Méně nákladné 
skladování  

Účetní evidence 
Dokumentace projektu 
Statistika obce 

Zajištění 
udržitelnosti 
projektu 
Zajištění odbytu 
obilí 
 

Výstupy 
projektu 

Objektivně 
ověřitelné ukazatele 

Zdroje informací  
k ověření 

Předpoklady 
/Rizika (vnější) 

Vytvoření 
funkčního 
prostředí sila 
Zajištění 
prodeje 
kvalitního osiva 
Vybudování 
větší a vlastní 
prodejní sítě s 
obilím 

 
200 m2 plochy pro 
silo 
 

Účetnictví vlastníka 
Projektová 
dokumentace 
Zemědělská agentura a 
pozemkový úřad 
Evidence majetku obce 

Realizace projektu 
v požadované 
kvalitě a v 
požadovaném čase 
Zajištění 
udržitelnosti 
projektu 
Zajištění 
vhodných 
stavebních prostor 
 

Tabulka 20: Logický rámec 
 
 



 63

6. Závěr 

 

Od května 2004 je Česká republika členem Evropské unie. Kromě celé řady dalších 

změn, výhod a nových možností, se podnikatelům otevřela i regionální politika EU. 

Jedná se o nástroj, který slouží k tomu, aby bylo dosaženo co možná 

nejrovnoměrnějšího rozvoje regionů v rámci sjednocené Evropy. 

 

V rozpočtu Evropské unie představuje kapitola regionální politiky druhou největší 

položku. Aby byly prostředky všech členských států vynaloženy co nejúčelněji, přijala 

EU na první pohled poměrně složitý mechanismus implementace těchto prostředků. Ten 

se velmi přísně drží jedné ze stěžejních zásad evropské integrace, pravidla subsidiarity, 

které říká, že rozhodnutí nesmí být přijímána na vyšší úrovni administrativy, než je 

nezbytně nutné. 

 

Regionální politika je schvalována v pětiletých cyklech, které se shodují s rozpočtovými 

obdobími EU (také programovací období). Evropská komise vytyčí před každým 

obdobím tzv. cíle regionální politiky, které poměrně obecným způsobem definují, 

jakým způsobem a do kterých regionů budou směřovat finanční prostředky. Definuje i 

výši jednotlivých příspěvků. 

 

Vstup do Evropské unie nepřinesl českým podnikatelům, neziskovým subjektů, obcím a 

dalším druhům žadatelů pouze prostředky z Regionální politiky. Evropská unie 

poskytuje celou řadu možností pro financování různých záměrů i mimo tento svůj 

hlavní zdroj.  

 

I samotná Česká republika poskytuje celou řadu dotačních titulů na různé záměry. 

Pravdou je, že tyto tituly jsou někdy poněkud těžkopádně definované a je složité je 

najít, ale stále nabízejí celou řadu možností jak financovat různé projektové záměry. 

Jejich smysl spočívá především v tom, že se snaží podporovat ty oblasti nebo žadatele, 

kterým je z různých důvodů bráněno v účasti na regionální politice. 

 



 64

Jednotlivé kraje ČR poskytují také dotace, které jsou vyhlašovány každoročně. Jejich 

finanční rámce sice neposkytují tak velkou podporu jako dotace poskytované 

na celonárodní úrovni, ale to je činí vhodné pro různé malé projekty nevládního 

charakteru. 

 

Dotace jsou příspěvky z veřejných finančních prostředků, na které nemají všechny 

subjekty, působící v dané oblasti, automatický nárok. Charakteristické je, že jsou 

poskytovány selektivně, často na základě kritérií stanovených ad hoc (typicky granty) a 

na základě posuzování kvality projektu nebo "prospěšnosti" určité činnosti, které je 

nutně subjektivní. Objektivní posouzení jakéhokoli druhu kvality může učinit pouze trh, 

ten však je právě poskytováním dotací deformován.  

 

Úspěšnost hospodaření na zemědělské půdě závisí zejména na financích, které daný 

zemědělec má k dispozici pro svou činnost. V České republice je několik způsobů, 

odkud lze peněžní prostředky pro svou činnost získat. Jedná se o různé podpory a 

dotace do zemědělství. 

 

Aby mohl podnikatel získat peněžní prostředky z těchto fondů, tak musí podat žádost 

o danou podporu na příslušný orgán,  většinou na Státní zemědělský intervenční fond, 

kde musí splnit požadavky, které s podporou souvisí a jsou uvedeny v pravidlech 

k poskytnutí dotace. 

 

V letošním roce lze poprvé žádat o dotaci na Investice do rekonstrukce/ výstavby 

skladovacích kapacit pro obiloviny a olejniny; investice do technologií jejich 

posklizňové úpravy, hodnocení a skladování. Konkrétní požadavky na dotaci jsou 

uvedeny v Operačním programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství a žádost 

o pomoc si podnikatel podá na Státní zemědělský intervenční fond. 

 

Zemědělské podniky používají pro skladování zrnin obilí tři základní typy zastřešených 

skladovacích prostor: hangárové, věžové a buňkové sklady. Ačkoliv technologie těchto 

staveb v posledních letech výrazně pokročila. Vývojem prošlo především vnitřní 

vybavení a vzduchotechnika.  



 65

 

Nároky na vysokou kvalitu skladovaného zrna obilí neustále rostou. To klade 

požadavky na zvyšování komfortu ve skladovacích zařízeních. Toto je také jeden 

z důvodu, proč podnikatel chce vystavit vlastní obilné silo. V poslední době se 

populární staly především skladovací věže, obvykle s kapacitou 400 t.  

 

O tuto finanční podporu bude žádat i samostatně hospodařící rolník v kraji Vysočina. 

Jde o malého podnikatele hospodařícího v zemědělství, který má průměrné roční tržby 

kolem 1 milionu korun. Tato finanční podpora by mu pomohla zajistit kvalitnější 

skladování obilného zrna, zejména pšenici, protože nyní ji skladuje v malé kůlně, která 

mu nahrazuje halový sklad, kde není zajištěné kvalitní větraní a není zde také zajištěna 

stála teplota a vlhkost obilného zrna. 

 

Dále se práce zabývá více konkrétními finančními výpomocemi, které jsou vhodné pro 

soukromého zemědělce hospodařícího v kraji Vysočina, okrese Třebíč. Diplomová 

práce pomůže podnikateli rozpracovat část projektu, který je součástí žádosti o dotaci. 

Dotaci by chtěl uplatnit v letošním roce. Jsou zde uvedeny některé podklady potřebné 

pro vytvoření žádosti o finanční pomoc pro tohoto podnikatele. Jde o rodinou farmu, 

kde pracují všichni do 40 let. Jeho hlavní podnikatelskou činností je rostlinná výroba 

kombinovaná se živočišnou. Rostlinná výroba je zaměřena zejména na pěstování 

obilovin a řepky. Z živočišné výroby jde pouze o chov prasat. 

 

Podnikatel by chtěl vystavět posklizňovou linku. S její realizací potřeboval pomoci 

po administrativní stránce. Nejdříve bylo nutné zjistit, jaké doklady budou třeba 

pro daný projekt a kolik projekt bude stát.  Podnikateli jsem připravila analýzu trhu, 

popis realizace projektu a informace o žadateli o podporu. Na daný projekt jsem dále 

připravila technologii posklizňové linky a její cenu, výši úvěru a jeho splátkový 

kalendář u konkrétní banky, výši odpisů, strukturu výsledku hospodaření na 5 let 

do budoucna, SWOT analýzu, logický rámec a další. Technologii jsem konzultovala 

s několika firmami, které nabízí výstavby obilných sil a snažila jsem se nejvíce vyhovět 

požadavkům, které podnikatel na obilné silo měl. Úvěr jsem vybírala podle toho, která 

banka nabídla nejnižší úrokovou míru. K výstavbě sila je potřeba získat stavební 



 66

povolení. Do projektu je ještě třeba vyhotovit doklad o dopadu na životní prostředí, 

uznatelné a neuznatelné výdaje a další. Konkrétní povinnosti jsou uvedeny v Pravidlech 

Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, které vyhotovuje 

Ministerstvo zemědělství. Stručný přehled, jak má daný projekt vypadat je uveden 

v příloze 6: Osnova projektu pro podopatření 1. 1. 1., 1. 1. 2 

 

Nejvíce finančních prostředků by mohl získat pro svou podnikatelskou činnost 

z Podpůrného garančního rolnického a lesnického fondu a dále  z Operačního programu 

Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Konkrétní podpory vhodné pro tohoto 

podnikatele jsou uvedeny v kapitole 4. Analýza využití podpor v podnikání. 

 

Získáním podpor a dotací z fondů zemědělcům umožňuje být konkurenceschopný a 

zvyšovat zaměstnanost na venkově. 

 

Poskytování zemědělských dotací je ve světě běžnou záležitostí. Vyspělé státy dotují 

své zemědělce, protože pečují o krajinu a ze strategických důvodů, neboť nechtějí, aby 

jejich obyvatelé byli závislí na cizí produkci potravin. Bohužel postavení našich 

zemědělců je žalostné. Ve skutečnosti dotace zkreslují ceny zemědělské produkce a 

potravin, neboť hradí část výrobních nákladů a díky tomu mohou být také nižší ceny 

potravin. Dotace zemědělců jsou v podstatě dotacemi spotřebitelům. 

 

Proč zemědělské dotace nepřitahují pracovníky a nové lidi do tohoto oboru? Asi proto, 

že skutečnost je někde jinde a zisky a bohatství v zemědělství nejsou, jen těžká práce. 

Naši zemědělci mohou závidět farmářům vyspělé Evropské unie, kteří jsou vysoce 

dotovaní proti nám. Přitom společnost si jich váží a je si vědoma závislosti na jejich 

práci.



 67

Seznam použitých zkratek a symbolů 
 

EAGGF - Evropský zemědělský orientační a záruční fond  

ES – Evropské společenství 

EU – Evropská unie 

FIFG – Finanční nástroj na podporu rybolovu 

HACCP – Analýza nebezpečí a kritické kontrolní body 

MSP – Malý a střední podnik  

NUTS - Statistické územní jednotky Evropské unie  

OPPP – Operační program průmysl a podnikání  

OP – Operační program 

PGRLF – Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond 

SFŽP ČR – Státní fond životního prostředí ČR 

SZIF – Státní zemědělský investiční fond 

RRD - výmladkové plantáže na zemědělské půdě 

ŘLZ – Řízení lidských zdrojů 

UNESCO - Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu



 68

Seznam obrázků 
 

Obrázek 1: Operační program rozvoj lidských zdrojů priority a opatření  

Obrázek 2: Mapa místa podnikání 

 



 69

Seznam grafů 
 

Graf 1: Struktura HV v období 2006 – 2010 

 



 70

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1: Položkový rozpočet posklizňové linky 

Tabulka 2: Náklady na montážní práce 

Tabulka 3: Náklady na ocelovou konstrukci 

Tabulka 4: Ostatní náklady 

Tabulka 5: Náklady na elektroinstalaci 

Tabulka 6: Náklady na regulaci 

Tabulka 7: Náklady na měření teplot 

Tabulka 8: Odhad nákladů na stroje, zařízení a technologie 

Tabulka 9: Odhad nákladů na stavební a montážní práce 

Tabulka 10: Odhad režijních nákladů 

Tabulka 11: Struktura plánovaného HV s výhledem na pět let do budoucna v tis. Kč 

Tabulka 12: Vývoj tržeb a výsledku hospodaření za předchozí účetní období v tis. Kč 

Tabulka 13: Zdroje financování projektu 

Tabulka 14: Charakteristika financování projektu z cizích zdrojů 

Tabulka 15: Počet měsíců v jednotlivých letech 

Tabulka 16: Splátkový kalendář 

Tabulka 17: Pomocná tabulka pro vymezení finančních nákladů v čase 

Tabulka  18: SWOT analýza podniku 

Tabulka 19: SWOT analýza projektu 

Tabulka 20: Logický rámec 

 

 



 71

7. Přehled použité literatury 
 

[1]  Operační program průmysl a podnikání na léta 2004 – 2006. Praha: MPO ČR,   

  prosinec 2003, s. 141 

[2]  Průvodce podnikatele programy podpory z operačního programu Průmysl 

a podnikání. Praha: MPO ČR, prosinec 2004, s. 70 

[3]  Průvodce fondy Evropské unie. Praha: MMR ČR, duben 2004, s. 148 

[4] Operační program Rozvoj lidských zdrojů. Praha: MPSV ČR, listopad 2003, 

s. 211 

[5] Státní program podpory cestovního ruchu – podpora lázeňství, Pokyny pro 

žadatele. Praha:  MMR ČR, 1. kolo výzvy 2006, s. 22 

[6] Státní program podpory cestovního ruchu – Podpora budování doprovodné 

infrastruktury CR pro sportovně-rekreační aktivity, Pokyny pro žadatele. Praha: 

MMR ČR, 2006, s. 25 

[7] Operační program Infrastruktura. Praha: MD ČR, MŽP ČR, prosinec 2003, 

s. 143 

[8] Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Praha: MZE ČR, 

březen 2004, s. 162 

[9] Horizontální plán rozvoje venkova ČR pro období 2004 – 2006. Praha: MZE 

ČR, květen 2004, s. 138 

[10] Dvořáček, J.: Podpora podnikání (průmyslová politika). Praha: Oeconomica,  

2003, s. 163 

[11] Malach, A.(ed): Podpora podnikání v regionech ČR a EU. Brno: Masarykova

 univerzita v Brně, 2003, s. 401 

[12] Podpora podnikání v ČR. Praha: MPO ČR, 2003, s. 301 

[13] Šmejkal,V., Kadlčák, R., Urban, L.: Průvodce podnikatele Evropskou unií.

 Praha: MZV ČR, 2000, s. 123 

[14] Wawrosz, P., Slováčková, P.: Průvodce podnikatele právem Evropského 

společenství. Praha: Rada vlády ČR pro sociální a ekonomickou strategii, 2002, 

s. 134 

[15] www.businessinfo.cz 

[16] www.pgrlf.cz 



 72

[17] www.szif.cz 

[18] www.finance.cz 

[19] www.edotace.cz 

[20] www.mpo.cz 

[21] www.mze.cz 

[22] www.mmr.cz 

[23] www.mdcr.cz 

[24] Ing. Procházka, Z.: Kam jste dali svou letošní úrodu Vy?. Farmář 3/2006, 2006, 

s. 52 

[25] Ing. Kroupa, P. CSc.: Posklizňová linka s kapacitou 1 500 t. Farmář 3/2006, 

2006, s. 53-55 

[26] Ing. Skalický, J. CSc.: Skladování a zpracování krmných zrnin v podniku. 

Farmář 3/2006, 2006, s. 57-60 

[27] www.mpsv.cz 

[28] Pravidla pro poskytování dotací ze státního rozpočtu v rámci programu 

LEADER ČR. Praha: MZE, 2006, s. 19 

[29] Maleř, J.: Posklizňové ošetřování zrnin. Praha: Institut výchovy a vzdělávání 

Ministerstva zemědělství ČR v Praze, 1996, s. 57 

[30] Maleř, J.: Skladování zrnin. Praha: Institut výchovy a vzdělávání Ministerstva 

zemědělství ČR v Praze, 1996, s. 57 

[31] Maleř, J.:Posklizňová úprava skladování zrna. Praha: Ústav vědeckotechnických 

informací pro zemědělství, 1990, s. 65 

[32] Konopásek, V.: Zemědělská technika. Praha: Ústav zemědělských a 

potravinářských informací, 1992, s. 51  

[33] Zavadil, J.: Tématická příloha – Skladování. Sila vysoké kvality., 

Úroda 11/2005, s. 8 

[34] Ing. Honsová, H. Ph.D.: Tématická příloha – Skladování. Skladování osiv 

obilnin se řídí přísnými pravidly., Úroda 11/2005, s. 12-13 

[35] Ing. Pawlica, R. CSc.: Tématická příloha – Skladování. Moderní sklady obilí., 

Úroda 11/2005, s. 16 

 

 



 73

8. Přílohy 
 

Příloha 1: Pozinkované silo s plochým dnem typu SPA 

Příloha 2: Provzdušňovací ventilátor 

Příloha 3: Vnitřní prostor sila 

Příloha 4: Formulář žádosti o poskytnutí podpory z PGRLF a vzor čestného prohlášení 

Příloha 5: Žádost o finanční pomoc z OP Zemědělství 

Příloha 6: Osnova projektu pro podopatření 1. 1. 1., 1. 1.2. 

  



 74

 

 

Příloha 1: Pozinkované silo s plochým dnem typu SPA 

 



 75

 

 

 

 

 
Příloha 2: Provzdušňovací ventilátor 



 76

 

 

 

 

 

Příloha 3: Vnitřní prostor sila



 77



 78



 79



 80

 

Příloha 4: Formulář žádosti o poskytnutí podpory z PGRLF a vzor čestného prohlášení 



 81

 

 



 82



 83



 84

 

 



 85

 



 86

 

Příloha 5: Žádost o finanční pomoc z OP Zemědělství



 87

Osnova projektu pro podopatření 1.1.1., 1.1.2. 

1. Název projektu 

1.1. Stručný a výstižný název projektu 

- uveďte, stručný a výstižný název projektu, návaznost projektu k prioritě, 

opatření, podopatření a investičnímu záměru; 

1.2. Cíle projektu 

1.2.1. Specifické cíle (cíle, které bude projekt naplňovat ve vztahu 

k zaměření podopatření) 

1.2.2. Cíle žadatele 

1.3. Zpracovatel projektu 

- uveďte, zda zpracovatelem projektu je žadatel nebo zda byla využita 

poradenská firma, případně jiná firma (včetně názvu firmy); 

2. Žadatel 

2.1. Identifikace žadatele 

• Jméno (přesný obchodní název) 

• Adresa (bydliště, sídlo společnosti) 

• Právní statut, statutární zástupci, způsob zastupování společnosti apod. 

• IČ 

• OKEČ (max. 6 znaků) – číselný kód oborové klasifikace ekonomických 

činností  

• Hlavní podnikatelské aktivity 

2.2. Popis podniku 

2.2.1. Obor podnikání 

2.2.2. Historie podniku 

2.2.3. Majetkoprávní vztahy v rámci podniku 

2.2.4. Organizace podniku 

2.2.4.1. Vedení podniku 

- vyjmenujte vlastníky společnosti, členy představenstva, hlavní řídící 

personál, spolu s jejich vzděláním a praxí; 



 88

2.2.4.2. Zaměstnanci 

- vypište počty, věkovou strukturu, počet žen a mužů, počet zaměstnanců na 

plný a zkrácený pracovní úvazek, osoby se změněnou pracovní schopností 

apod. včetně jejich pracovního zařazení, vzdělání apod.; 

2.2.5. Výrobky a služby 

- popište produkci, výrobky a služby podniku, včetně objemů, popište 

strukturu živočišné a rostlinné výroby v podniku; 

 

Živočišná výroba: 

název kategorie ks 
  
  

 

Rostlinná výroba: 

plodina výměra (ha) výnos (t/ha) 
   
   

 
Využití strojů formou služeb: 
název stroje operace využití stroje (h/rok) 
   
   

 

2.2.6. Analýza trhu 

2.2.6.1. Zákazníci 

- charakterizujte Vaše zákazníky, geografická a oborová specifika, popište 

odběratelské zajištění produkce; 

2.2.6.2. Konkurence a její omezení 

- popište Vaše největší konkurenty, množství, velikost, kvalitu jejich produkce 

apod.; 

2.2.6.3. Dodavatelé 

- charakterizujte Vaše dodavatele, uveďte základní provozní vstupy a jejich 

dodavatelské zajištění, charakterizujte situaci na trhu dodavatelů; 

 



 89

3. Popis realizace projektu 

3.1. Lokalizace projektu (uveďte, kde se přesně projekt bude realizovat – místo, 

kraj, případně více krajů) 

• Lokalita 

• Infrastruktura  

• Doprava 

• Komunikace 

• Energie 

• Lidské zdroje 

• Stavební, montážní kapacity 

• Ukládání odpadů 

• Klimatické podmínky 

3.2. Popis hlavního záměru projektu 

3.2.1. Výchozí situace a zdůvodnění projektu 

- uveďte podstatu problému, který projekt řeší, včetně přesného popisu 

výchozího stavu (provozních prostor, strojního a přístrojového vybavení, 

výrobní kapacitu apod.), tj. např. jakým způsobem je zajištěno skladování 

obilovin a olejnin (typ skladu, kapacita, apod.) 

 

3.2.2. Tržní potřeba realizace projektu 

- logicky odůvodněte Váš projekt a otázky, které má projekt řešit. Pokud Váš 

projekt zvýší produkci je nutné prokázat zajištění běžného odbytu této 

produkce, tj. v tomto případě je nutné posoudit existenci běžných odbytišť 

z hlediska: 

a) dotyčných produktů, 

b) druhů investic, 

c) stávajících a plánovaných kapacit 

V úvahu je třeba vzít veškeré překážky produkce nebo omezování podpory 

v rámci společných organizací trhů stanovených Evropským Společenstvím. 

3.2.3. Jednotlivé aktivity projektu 

- popište činnosti, z nichž se projekt skládá; 



 90

3.2.4. Výsledky projektu 

- plánované změny u provozních prostor, strojního a přístrojového vybavení, 

změny v provozním cyklu. Jaký bude výsledek dosažený na základě realizace 

aktivit projektu, jak se realizace projektu projeví např. o kolik se zvýší počet 

sil (popř. horizontálních hal), o kolik se zvýší skladovací kapacita,jakým 

způsobem bude zajištěna kvalita skladování,  apod. 

3.2.5. Ekonomický přínos projektu 

- zaměřte se především na úsporu nákladů a na vliv realizace projektu 

na produktivitu práce, 

3.3. Dopady projektu 

3.3.1. Dopad realizace projektu na životní prostředí 

- uveďte stav před realizací a předpokládaný stav po realizaci projektu. 

Popište předpokládané dopady Vašeho projektu na životní prostředí, zda má 

projekt za hlavní cíl zlepšení životního prostředí, zda je projekt šetrný 

k životnímu prostředí či zda je ekologicky neutrální a nepředpokládáte jeho 

vliv na životní prostředí. Popište zda Váš projekt znamená ztrátu 

přirozených nebo polopřirozených prvků, jako jsou stromy, rozptýlená zeleň, 

mokřady, vřesoviště, rašeliniště, extenzivně obhospodařované louky, 

tradiční kosené louky nebo jednotlivé druhy, nebo zda má na tyto prvky 

nějaký vliv. Musíte rovněž brát v úvahu dopad projektu na tradiční a 

člověkem vytvořené prvky krajiny, zemědělské a ostatní stavby a 

archeologická naleziště. Pokud jste přesvědčeni, že negativnímu vlivu nebo 

ztrátě nelze zabránit, pak je třeba, abyste popsali rozsah takového 

negativního působení nebo ztráty a vysvětlili, proč se nepočítá s žádnou 

alternativou. Uveďte, zda Váš projekt vyžaduje posouzení z hlediska vlivů 

na životní prostředí, zda je realizován např. v národním parku, chráněné 

oblasti, v oblasti zranitelné nitráty, v ochranném pásmu vod, na území 

vymezeném NATURA 2000 apod. 

3.3.2. Sociální dopad realizace projektu 

3.3.2.1. Pracovní místa 

- uveďte kolik pracovních míst a jaká předpokládáte, že projekt vytvoří nebo 

udrží, zda projekt do budoucna zvýší ekonomickou sílu zaměstnanců. 



 91

Zodpovězte otázku, zda realizace projektu přispívá ke zlepšení pracovních 

podmínek? 

3.3.2.2. Rovné příležitosti 

- uveďte prohlášení „Projekt nemá vliv na rovné příležitosti.“ a zdůvodněte 

proč.  

3.3.3. Informační společnost 

- vysvětlete, zda projekt nějakým způsobem podpoří rozšiřování a uplatňování 

informačních a komunikačních technologií. Uveďte, zda je Váš projekt 

hlavně zaměřen na rozvoj informační společnosti nebo má pozitivní dopad 

na rozvoj informační společnosti nebo zda je z hlediska vlivu na informační 

společnost neutrální. 

3.4. Strategie po ukončení projektu 

- důsledně vysvětlete, jak bude Vaše iniciativa pokračovat po uplynutí doby 

trvání podporovaného projektu, jak bude poté financována a jaké jsou její 

další cíle; 

3.5. Propagace a publicita projektu 

- publicita a propagace Vašeho projektu je naprosto nezbytná. Popište, 

jakých postupů budete používat a jaký bude cílový segment. Je třeba mít na 

paměti také to, že se od Vás bude žádat, abyste publikovali skutečnost, že 

projekt obdržel prostředky od EU. To by se mělo týkat veškerého 

publikování v tisku a v případě některých projektů je třeba umístit 

na projektu příslušné informativní tabule. Opatření na propagaci a 

publicitu, která jsou nutná pro jednotlivé druhy investic, jsou uvedena v 

Pravidlech pro žadatele. 

3.6. Časový harmonogram investice 

3.6.1. Časový plán uskutečňování projektu 

- uveďte celkový časový plán, počínaje dokončením projektové dokumentace 

po ukončení projektu, včetně uvedení jednotlivých fází realizace projektu a 

rozčlenění na aktivity, které plánujete provádět; 

3.6.2. Fáze projektu 

- uveďte přehledné grafické znázornění fází projektu; 

 



 92

4. Technické řešení projektu 

- popište technické řešení projektu: 

- u stavebních investic popište v souladu s technickou dokumentací technické 

parametry stavby (např. stručný popis objektu, technické parametry objektu, 

kapacita, stručný popis a technické parametry používaných technologických 

systémů, atd.) 

 

5. Ekonomické informace 

5.1. Rozpočet projektu 

5.1.1. Tabulka rozpočet projektu 

- podejte přehled o celkovém rozpočtu projektu, včetně jeho dílčích částí a 

jednotlivých zdrojích financování; 

5.1.2. Finanční krytí projektu 

- uveďte přehled o jednotlivých zdrojích finančního krytí projektu (resp. 

předfinancování projektu), tj. vlastní zdroje, bankovní úvěry, soukromé 

půjčky apod.); 

5.1.3. Náklady na přípravné studie a průzkumy 

- uveďte přehled předinvestičních studií průzkumů a expertních posudků – 

s uvedením nákladů, zpracovatele a doby zpracování; 

5.2. Odhad celkových investičních nákladů 

- kalkulujte projektové náklady výstavby a rekonstrukcí a provádějte srovnání 

včetně nákladových ohodnocení vlastnických vztahů a problémů, kdykoliv to 

bude zapotřebí. Snažte se přiřadit náklady pro všechny možné alternativ a 

seřaďte je podle odhadovaných nákladů a nákladových složek nebo jiných 

příhodných ukazatelů. 

5.2.1. Odhad nákladů na nákup technologie  

- uveďte náklady na know-how, licenční a jiné poplatky apod.; 

5.2.2. Odhad investičních nákladů na stroje, zařízení a technologie 

- uveďte souhrnný přehled nákladů na stroje, zařízení a technologie; 

 

5.2.3. Odhad investičních nákladů na stavební a montážní práce 

- uveďte souhrnný přehled nákladů na stavební a montážní práce; 



 93

5.2.4. Odhad režijních nákladů 

- uveďte souhrnný přehled režijních nákladů týkajících se projektu. 

V oblastech: výrobní režie, správní režie, odbytová režie. 

5.3. Přijatelné a nepřijatelné výdaje 

5.3.1. Přijatelné výdaje pro Operační program Zemědělství 

- vytvořte souhrnný přehled přijatelných výdajů pro OP Zemědělství Vašeho 

projektu podle seznamu uvedeného v Pravidlech; 

- pokud jsou pro určitý typ výdaje ve specifické části těchto Pravidel 

stanoveny podmínky, za kterých lze tento výdaj uplatnit jako přijatelný, 

uveďte požadované údaje (např. zvláštní způsob financování investice, 

stanovení odpisu, harmonogram a rozsah práce v případech neplacené 

dobrovolné činnosti atd.). 

5.3.2. Nepřijatelné výdaje pro Operační program Zemědělství 

- vytvořte souhrnný přehled nepřijatelných výdajů pro OP Zemědělství 

ve Vašem projektu; 

5.3.3. Tabulka výpočtů 

- rozepište přijatelné výdaje dle přílohy k Pravidlům v členění na jednotlivé 

kategorie (pouze pro podopatření 1.1.1., investiční záměr f)); 

 

Název 
Počet jednotek  

(t) 
Přijatelné 

výdaje celkem 
Přijatelné výdaje 

na jednotku 
    
    
    

 

6. Ekonomické a finanční vyhodnocení investice 

6.1. Finanční plán 

- finanční plán se vyplňuje do zvláštních formulářů, které tvoří povinnou 

přílohu projektu; 

- pokyny pro výpočet jednotlivých ukazatelů jsou k dispozici na RO SZIF; 

6.1.1. Rozvaha s plánem jednotlivých položek na pět let do budoucna 

(v tis. Kč) 

6.1.2. Výkaz zisků a ztrát s plánem jednotlivých položek na pět let 

do budoucna (v tis.Kč) 



 94

6.1.3. Plánovaný cash flow podniku s výhledem na pět let do budoucna 

(v tis. Kč) 

6.1.4. Plánovaný cash flow investice s výhledem na -pět/deset let 

do budoucna (v Kč) 

- uveďte tabulky výpočtů DN, NPV, FRR a ERR dle pokynů 

(instruktážního listu) 

7. SWOT analýza (silné a slabé stránky projektu, příležitosti a ohrožení) 

 

7.1. SWOT analýza podniku 

 Silné stránky 

 

 Slabé stránky 

 

 Příležitosti 

 

 Ohrožení 

 

 

 

7.2. SWOT analýza projektu 

 Silné stránky 

 

 Slabé stránky 

 

 Příležitosti 

 

 Ohrožení 

 

 

8. Další projekty 

- podejte přehled o realizovaných projektech a dalších plánech do 

budoucnosti. Tato kapitola nemá vliv na výběr projektu. 



 95

8.1. Realizované projekty 

- uveďte zda a jaké investiční projekty jste v minulosti realizovali (např. 

v posledních třech letech), jaké realizujete v současné době, v jaké finanční 

výši, zda byly realizovány se spolufinancováním veřejných orgánů, 

V případě, že ano, jakých a v jaké výši apod. Doporučujeme zpracovat 

formou tabulky. 

8.2. Plánované projekty 

- uveďte, jaké investiční projekty plánujete realizovat v následujících třech 

letech, zda budete požadovat spolufinancování, jaký je rozpočet těchto 

projektů, zda žádáte na další projekty v rámci Operačního programu 

Zemědělství apod. Doporučujeme zpracovat formou tabulky. 

 

9. Přílohy 

1. Tabulka logického souhrnu 

2. Technická dokumentace k projektu 



 96

 



 97

Souhrn 
 

Cílem této diplomové práce je zmapovat finanční podpory, které je možné získat v roce 

2006 popřípadě dalších letech z Evropské unie, ministerstev, a jiných organizací. 

Dotace a programy mohou čerpat podnikatelé podnikající v  České republice.  

 

Dále se práce zabývá více konkrétními finančními výpomocemi, které jsou vhodné pro 

soukromého zemědělce hospodařícího v kraji Vysočina, okrese Třebíč. Diplomová 

práce pomůže podnikateli rozpracovat část projektu, který je součástí žádosti o dotaci. 

Dotaci by chtěl uplatnit v letošním roce. Jsou zde uvedeny některé podklady potřebné 

pro vytvoření žádosti o finanční pomoc pro tohoto podnikatele. Jde o rodinou farmu, 

kde pracují všichni do 40 let. Jeho hlavní podnikatelskou činností je rostlinná výroba 

kombinovaná se živočišnou. Rostlinná výroba je zaměřena zejména na pěstování 

obilovin a řepky. Z živočišné výroby jde pouze o chov prasat. 

 

Podnikatel by chtěl vystavět posklizňovou linku. S její realizací potřeboval pomoci 

po administrativní stránce. Nejdříve bylo nutné zjistit, jaké doklady budou třeba 

pro daný projekt a kolik projekt bude stát. Je zde uvedena například technologie 

posklizňové linky, výše úvěru a jeho splátkový kalendář, výše odpisů, struktura 

výsledku hospodaření na 5 let do budoucna, SWOT analýza a další. 

 

Nejvíce finančních prostředků by mohl získat pro svou podnikatelskou činnost 

z Podpůrného garančního rolnického a lesnického fondu a dále  z Operačního programu 

Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. 



 98

Summary 
 

The aim of my thesis is to chart financial supports, which is possible to obtain in 2006, 

eventually later from European Union, Ministry, and. Other organizations. Grants and 

programs can be drawn enterprenneurs who are in business in the Czech republic. 

 

Further the thesis deals with more concrete grants-in-aid, that are fit for private farmers 

farming in locality Vysočina, district Třebíč. My thesis helps entrepreneur to develop 

part project, which belongs to request for grant. He would like to apply for this grant 

this year. Groundwork needed for creation of requests for financial support for 

enterpreneur is stated here. It applies to family farm where everybody under the age of 

40 works here. The main entrepreneurial activity is plant production combined with 

livestock production. The plant production is aimed at cereals and rape cultivation. 

From livestock production it is only pig breeding. 

 

Enterpreneur would like to build postharvest lines. Within the realizattion he needed to 

help with administrative problems it. First was necessary find out, which documentation 

will be needed for given project and how much the project will cost. There are stated for 

example technology of postharvest lines, credits amount and his installment schedule, 

re-deduction amount, management income structure for 5 yers, SWOT analysis and so 

on. 

 

He could gain most financial resource for his entrepreneurial activity from The 

Supporting and Guarentee Acricultural and Forestry Fund and from Operational 

Programme of Rural Development and Multifunctional Agriculture. 

 



98 

 


	uvodnistrany
	Trzilova

